
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

آیا دولت چهاردهم به نظام قیمت گذاری دستوری پایان می دهد؟

آشفتگی صنایع
با قیمت دستوری

فرصت امروز: شــیوه تنظیم بازار در اقتصاد ایران نتوانســته است کارکرد اصلی خود را پیدا کند و به لحاظ ساختاری 
و نهادی دچار نقصان  های زیادی است، به طوری که نه در سیاستگذاری و نه در اجرا نتوانسته به موفقیت قابل  توجهی 
دست یابد. بی  ثباتی متغیرهای کلان اقتصادی و جهش  های ارزی سال های گذشته نیز نتیجه سیاست های تنظیم بازاری 
را دستخوش تغییرات عمده  ای کرده و مانع از تحقق اهداف تنظیم بازار شده است. با وجود آنکه کشورهای توسعه یافته 
جهان سال هاست از سیاست های مستقیم و قیمتی به سمت سیاست های غیرمستقیم تغییر ریل داده اند و سیاست های 
با هدف تنظیم بازار تنها در محدوده اندکی از حوزه ها اعمال شده است، اما متاسفانه در ایران با یک برداشت اشتباه از 
تنظیم بازار به عنوان یک الگوی پذیرفته شده در دنیا صحبت می شود و جالب آنکه این نوع تنظیم بازار هیچ بدیلی در 
سطح جهانی ندارد. همچنین برخلاف کشورهای پیشرفته که از سیاست های تنظیم بازار فقط در حوزه های محدودی 
نظیر کشــاورزی استفاده می کنند، در کشورمان این سیاســت ها در حوزه های گسترده ای اجرا شده و فقط هم از ابزار 
کنترل قیمت اســتفاده شده است. تنظیم بازار به مجموعه  ای از مقررات، سیاست ها و اقداماتی گفته می شود که برای 
ایجاد همگرایی زنجیره ارزش کالاها و خدمات در بازار و حمایت از تمامی عاملان آن اتخاذ و در راستای کاهش نوسانات 
غیرمنطقی قیمت و مقدار با استفاده از ابزارهای سیاستی مناسب در حوزه تامین و مصرف اعمال می  شود. به نظر می رسد..
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قیمت طلا و ســکه در بازار داخلی تحت تاثیر افزایش قیمت طلای جهانی همچنان در مسیر صعودی 
حرکت می کند. فعالان بازار طلا و ســکه معتقدند که این افزایش ناشی از ریسک های سیستماتیک 

و افزایش نرخ طلای جهانی اســت. آنطور که وب سایت اتحادیه طلا و جواهر تهران گزارش 
داده اســت،  روند قیمت ها در بازار طلا و ســکه همچنان صعودی گزارش می شود. بهای..

شصتمین حراج مرکز مبادله امروز برگزار می شود

تداوم سقف شکنی در بازار طلا و سکه

سرمقاله

خودروسازی
در بحران سیاستی

غلامعلی رموی
کارشناس اقتصادی

صنعت خودروســازی، یکی 
محرک هــای  مهمتریــن  از 
به  اقتصادی در هر کشــوری 
صنعت  ایــن  می آید.  شــمار 
کلیــدی اش  نقش  دلیــل  به 
در تأمین نیازهــای داخلی و 
تحریــک حوزه هــای مختلف 
اقتصــادی، از جملــه صنایع 
وابســته، جایگاه ویــژه ای در 
اهمیت  دارد.  ملــی  اقتصــاد 
در  نه تنهــا  صنعــت  ایــن 
تأمیــن اشــتغال و گــردش 
ســرمایه های کلان، بلکــه در 
نوآوری های  و  فناوری  توسعه 
صنعتی نیز مشــهود است. در 
ســطح بین المللی نیز صنعت 
خودروسازی به عنوان یکی از 
صنایع پیشــرو و تأثیرگذار بر 
می شود.  تلقی  جهانی  اقتصاد 
این تأثیر به ویژه در شرکت های 
که  جهان  خودروسازی  بزرگ 
دارای برندهای متعددی تحت 
مالکیت خود هســتند، بیشتر 
عنوان  بــه  نمایان می شــود؛ 
فولکس واگن  گــروه  مثــال، 
بــا مالکیت برندهایــی مانند 
بنتلــی و  آئــودی، پورشــه، 
لامبورگینــی در تولیــد انواع 
خــودروی  از  خودروهــا، 
اقتصادی گرفتــه تا خودروی 
لوکس و اسپرت فعالیت دارد. 
این گروه با حضور قدرتمند در 
بازارهــای بزرگ اروپا و چین، 
نقــش بســزایی در هدایت و 
تعیین روندهای اقتصادی این 

کشورها دارد.
ادامه در همین صفحه

امیرحسن کاکایی، کارشناس بازار خودرو
حدود 20 ســال است که بعد از شــروع جهش صنعتی دهه 70 
و رشــد شــدید توانمندی های صنعت خودرو در داخل کشور، انگار 
تمام سیاســتمداران دست به دست هم داده اند تا از این گاو شیرده 
تا آنجا که می توانند بدوشند و نهایتا آن را ذبح کنند. به طور خاص 
در هفت ســال اخیر، بلایی نبوده که سر این صنعت نیاورده باشند. 
نهایتا چیزی که روی دســتمان باقی مانده، دو غول صنعتی در حال 
احتضار است که بیش از 200 هزار میلیارد تومان روی اسناد رسمی 
و به قیمت روز بیــش از 4 میلیارد دلار )با توجه به ارزش اقتصادی 
که طی این شش سال گذشته مستقیما از دست رفت( زیان رسمی 
انباشــته دارند و هزاران میلیارد تومان بدهی و از همه مهمتر، اعتبار 
از دست رفته. امروز کسی نیست که بد و بیراه به این دو خودروساز 
نگوید )البته جز من که ظاهرا مانند دن کیشوت هنوز در فکر نجات 
این صنعت هســتم و با اژدهــای واردات و جهالت مبارزه می کنم(. 
همزمان مونتاژکاری رشــد کرده و خودروهایی با کیفیت درجه دو 
و ســه چینی در کشور فراوان شده اســت، اما کار به همینجا ختم 
نشده است. امروز سیل واردات پس درهای گمرک در حال شکستن 
آخرین مقاومت هاســت. البته واردات خودروی نو باز هم شرف دارد 
به واردات خودروی دســت دوم که قرار اســت مانند حمله ملخ ها 
تمــام صنعت را ببلعد. آنچه در این هفت ســال بــه طور کامل و به 
تدریج از دست رفت، آبرو و حیثیت و البته منابع انسانی ارزشمند و 
ســاختارهایی بود که در دهه 70 و اوایل دهه 80 به وجود آمده بود 

و می توانست باعث رشد صنعتی کشور شود.
دنیا در حال تحول عظیمی اســت و عــن قریب با دنیای جدیدی 
روبه رو خواهیم شــد که عــملا ما هیچ جایگاهــی در آن نخواهیم 
داشت. تحولات بزرگ سیاســی و اقتصادی ناشی از تحولات عظیم 
فناورانه باعث شــده روندی که در حداقل چهار دهه گذشته در دنیا 
طی می شــد، کاملا تغییر کند. مهمترین روند دنیا در آن چهار دهه 
منتهی به ســال 2020، قطعا جهانی سازی و همکاری های جهانی 
بود. اما ایــن دهه قطعا با انواع جنگ های تجاری و نظامی شــروع 
شده اســت و امیدوارم که جنگ های نظامی به زودی متوقف شود 
)وگرنه به جنگ جهانی سوم و قطعا نابودی بشر خواهیم رسید(. اما 
جنگ های تجاری تازه دوباره شــروع شده و البته به آن جنگ های 
سایبری، اجتماعی و فرهنگی اضافه شده است و احتمالا آن مبحث 
برخورد تمدن هــای آقای هانتینگتون رخ خواهد داد )هرچند که از 
نظر من الان در میان آن هســتیم(. اگر آقای ترامپ بیاید که قطعا 

این روند سرعت خواهد گرفت.
تحولات زیادی در فناوری رخ داده اســت که امروز با ورود جدی 
هوش مصنوعی به صحنه عمل، در کنار روش های جدید تولید و مواد 
پیشــرفته و فناوری های عجیب و غریب ژنتیکی به مرحله ای کاملا 
غیرقابل کنترل رسیده اســت. ظهور رمزارزها، حاکمیت بانک های 
مرکزی و حتی دولت ها را زیر ســوال برده اســت. هوش مصنوعی 

اصولا بشــریت و روش های زندگی آن را به طور عموم و همه جانبه 
زیر ســوال برده اســت. تصور کنید که خودروی خودران همه گیر 
شــود. اصولا دیگر چه لزومی برای گرفتن گواهینامه رانندگی است؟ 
اگــر هوش مصنوعی می تواند صوت مــا را به متن تبدیل کند و هر 
متنــی را به هر زبانی ترجمه، دیگر چه نیازی به آموزش نوشــتن و 
یادگیری زبان هســت؟ وقتی خیلی از چیزهــا را در دنیای مجازی 
در اختیار داریم، چه کاری اســت که مسافرت برویم؟ اگر همه چیز 
در خانه در دســترس است، اصولا لزومی به بیرون رفتن هست؟ اگر 
چنیــن اتفاقاتی بیفتد، چه بلایی بر ســر بازارهای مختلف می آید؟ 
بیمه شخص ثالث چه معنا دارد؟ آژانس هواپیمایی یعنی چه؟ پلیس 
راهنمایی و رانندگی می خواهیم چه کار؟ اصلا کارگر خط تولید چه 

نیازی است، وقتی ربات ها همه کارها را انجام می دهند؟
خب، نهایتا چه می شــود؟ قرار اســت عامه مردم کــه از طریق 
زحمت کشــی پول درمی آورند، از کجا درآمد کسب کنند و مصرف 
نماینــد؟ پس مصرف کلا پایین می آید. اختلاف طبقاتی به شــدت 
بالا می رود و جهات ها از هم جدا خواهند شــد. البته در حال حاضر 
هنــوز خیلی راه داریم تا این دنیای وحشــتناک را ببینیم و جایگاه 
خود را در دنیای جدید تعیین کنیم، اما حداکثر دو دهه خواهد بود؛ 
یعنی تا سال 2040 و اگر خیلی بدبین باشیم، سال 2050 به اندازه 
عمر یک نســل. اصلا در چنین دنیایی که انرژی های نو همه جا در 
دسترس است، چه نیازی به این همه نفت و گاز است؟ البته سوالات 
دیگری هم هست؛ مثلا اینکه محیط زیست تا کجا ظرفیت دارد که 
خرابکاری های بشــر را تحمل کند؟ آیا تا چند ســال دیگر می توان 
در تهران نفس کشــید؟ آیا منابع آبی، جوابگوی این جمع اسرافکار 
هســت که این گونه کشــاورزی می کنند و این گونه مواد غذایی را 
تلف می نمایند؟ نشست زمین، ایران را به چه روزی خواهد انداخت؟
از اینها بگذریم و برســیم به صنعت خودروی دنیا. به طور قطع تا 
همینجــا هم صنعت خودروی دنیا در همین چهار ســال اخیر کاملا 
متحول شــده و بــا فناوری هایی چون هــوش مصنوعی، روش های 
ساخت مبتنی بر افزودنی ها، نانو ذرات و انواع کامپوزیت و پلیمرهای 
نوین، الکترونیک فوق پیشــرفته و پردازشــگرهای با ســرعت بالا، 
سیســتم های لجســتیک مبتنی بر هوش مصنوعــی و خودران ها، 
سیســتم های پردازش تصویر و کمک راننده ها، سیستم های اتصال 
به همه چیز و نهایتا کسب وکارها، تحولات با سرعت زیادی در حال 
روی دادن اســت. کی فکر می کرد کــه روزی چین، اروپایی ها را در 
صنعت خودرو بترساند و رقیب جدی آمریکایی ها شود؟ خودروهای 
برقی که با ســرعت زیادی درحال توسعه هستند، تنها به عنوان یک 
راه حــل موقت در حد 20 ســال در جهان دیده می شــوند و اکثر 
خودروســازان دنبال احتراق هیدروژنی هستند. البته باتری سازان با 
سرعت عجیبی در حال پیشرفت هستند و تقریبا فناوری های قدیمی 
)برای خودروهای موجود( دیگــر در خودروهای فعلی کاربرد ندارد. 
دیگر شــما نمی توانید همان ورقی که در سال های گذشته به عنوان 

بدنــه خودرو به کار می بردید، برای خودروهای جدید به طور موثر و 
رقابتی به کار ببرید. این داســتان همچنان ادامه دارد و اگر بخواهم 
توضیح دهم خودش یک کتاب اســت )که البته در حال نگارش آن 
هســتم(. فعلا به همین حد بســنده می کنم و به موضوع حکمرانی 
در صنعت خودروی کشــور می پردازم. قبل از اینکه به توانمندی ها 
و آمادگی نظــام حکمرانی ما با تحولات جدید خانمان برانداز دنیای 
فناوری و سیاست و اقتصاد بپردازیم، مروری داشته باشیم بر ساختار 
حکمرانی فعلی که اقتصاد و صنعت ما را به این روز انداخته است. در 
زمینه صنعت خودرو، اولا بزرگ ترین اشتباه راهبردی، اولویت دادن 
به خودروی سواری در مقابل نیازمندی های نظام حمل و نقل است. 
ما به جای اینکه به نظام حمل و نقل عمومی بار و مســافر به صورت 
بهره ور یارانه بدهیم، به مصرف کنندگان و ســرمایه گذاران خودروی 
ســواری یارانه داده و می دهیم؛ آن هم با سرعت زیاد و دیوانه وار. از 
یک طرف، خودروی خودروســاز داخلی را زیر قیمت تمام شــده به 
یک عده مصرف کننده و سرمایه گذار می دهیم و از آن طرف با تورم 
ساختگی نظام مالی و بانکی کشور، سود زیادی را به جیب دلالان در 
بازار آزاد سرازیر می کنیم و اقتصاد سالم شفاف را نابود کرده و به بازار 
ســیاه )مانند جعبه سیاه( تا می توانیم پول تزریق می کنیم )بخوانید 
رانت(. این درحالی است که برعکس، قیمت های خودروهای عمومی 
کاملا آزاد اســت و ضمنا دولت کمترین ســرمایه گذاری را در مورد 
آنها انجام می دهد. حالا ریل و واگن و لکوموتیو درون و برون شهری 
و بین شــهری بماند. جالب است که ما به استفاده کنندگان هواپیما 
یارانه می دهیم، اما به اســتفاده کنندگان اتوبوس تا می توانیم خست 
به خرج می دهیم. همچنین با قیمت گذاری غلط بنزین، به هر کسی 
که شــخصا بنزین یا گازوییل بیشتری مصرف می کند، یارانه بیشتر 
می دهیم. نتیجه چه؟ ترافیکی که هر روز سنگین تر می شود، مصرف 
ســوختی که هــر روز بالاتر می رود، آلایندگی که هــر روز غیرقابل 
تحمل تر می شــود و نظام حمــل ونقل که هــر روز غیربهره ورتر و 
ناکارآمدتر شــده و اقتصاد کشور را در یک باتلاق عمیق فرو برده و با 
سرعت زیادی به درون خود می کشد. البته در زمینه انرژی کلا کشور 
ما مسیر اشتباهی را می رود که نتیجه اش این شده است که درحالی 
که روی دریایی از گاز نشســته ایم، به زودی ناچاریم گاز وارد کنیم و 
تا آنجا که می توانیم داریم اســراف می نماییم. ولی بحث را متمرکز 

می کنم روی خود خودرو.
از این اشــتباه بــزرگ و راهبردی که بگذریم، می رســیم به بازار 
خودرو. بازار خودرو، یکی از مجموعه های بازار ســرمایه شده است؟ 
چرا؟ چون دولت نتوانســته است تورم را کنترل کند و بازار سرمایه 
واقعــی )یعنی بــورس و بانک هــا( را احیا کند. اعتماد و ســرمایه 
اجتماعی کلا از بین رفته اســت و در نتیجه هر شــخصی تا آنجا که 
می تواند به جای پول نقد، ارز، طلا، ســکه، خودرو و زمین و مسکن 
نگه می دارد که خیالش راحت باشــد که مالش زیر ســرش اســت. 
برگشــته ایم به زمان قاجار و قبل تر از آن. این چه اوضاعی است که 

مردم نمی توانند به بانک مرکزی و نظام مالی کشــور اعتماد کنند؟ 
ولی این وســط به چه کسی ناسزا می گویند؟ به خودروساز. درحالی 
که این وسط، خودروساز کمترین نقش را دارد. اگر واردات خودرو در 
سال 1396 ممنوع شد و تا این لحظه دوباره به روال عادی برنگشته 
اســت )علی رغم تمام قانونگذاری های ظاهری و بی محتوای انجام 
شده طی دو دوره اخیر مجلس در رابطه با این موضوع(، مشکل بانک 

مرکزی و وزارت اقتصاد است و نه صنعت خودرو.
از سال 1386 قرار اســت خودروسازی خصوصی شود. در سه سال 
اخیر، جــزو اولین دســتورهایی که رئیس جمهور فقیــد ما در مورد 
صنعت خودرو صادر کرد، خصوصی ســازی دو خودروســاز بود. مقام 
معظم رهبری با چه زبانی بیاید و بگوید که صنعت خودرو را خصوصی 
کنید. چند بار در همین دو ســال به موضوع واگذاری کارهای دولتی 
به بخش خصوصی تأکید فرمودند. هم اکنون بیش از 30 نهاد رســمی 
و غیررسمی؛ سیاســتگذاری و اجرایی و امنیتی، روی این صنعت نظر 
می دهند و اختیار دارند؛ درحالی که مسئولیتش را نمی پذیرند. چرا با 
اینکه حدود پنج ســال است در اوج تحریم ها خودروهای ما یورو پنچ 
دارند، بنزین سوپر و بنزین متناسب با آن تقریبا نایاب شده است؟ چه 
کســی مقصر اســتهلاک بالای خودروها با این بنزین های بی کیفیت 
است؟ چند سال اســت که طرح خودروهای فرسوده مطرح می شود، 
ولی همچنان هیچ کار جدی در این زمینه انجام نشــده اســت؟ چند 
سال است طرح نوسازی ناوگان اتوبوس و خودروهای سنگین تصویب 
شــده است، ولی بودجه آن قطره چکانی تزریق می شود؟ چرا با اینکه 
ما به عراق و ســوریه کمک هــای زیادی کردیم، بــازار آنجا را کلا از 
دســت داده ایم؟ و هزاران چرای دیگر که فرصت این نوشــتار اجازه 
نمی دهد به آنها بپردازم. همین بس که متأســفانه نظام تنظیم گری و 
حکمرانی ما که در اصل 44 و سیاســت های ابلاغی آن به روشنی به 
آن اشــاره شده است، اصلاح نمی شود؟ آیا واقعا با این همه پراکندگی 
مراکــز تصمیم گیــری در دولت و نظام در رابطه بــا خودرو، می توان 
انتظار داشــت که ما بتوانیم صنعت خــودرو را حفظ کنیم و حتی آن 
را با تحولات جهانی همراه ســازیم؟ برای آخرین واقعیت ارائه شده در 
این متن همینقدر بدانید که در این ســه سال که معاونت حمل ونقل 
در وزارتخانــه صمت راه افتاد )قبلا مدیرکل خودرو داشــتیم(، همان 
کارهای قبلی در همان وزارتخانه در پنج معاونت تقســیم شــده است 
و الان هر دســت اندرکاری باید نه تنها در یک طبقه وزارتخانه از این 
اتاق به آن اتاق برود، بلکه باید بین طبقات و حتی بین ســاختمان ها 
ماننــد توپ پینگ پنگ به این طــرف و آن طرف برود. خلاصه اینکه 
دولت جدید همراه با مجلس جدید اگر همین راه را ادامه دهند، چیزی 
جز خاکســتر این صنعت باقی نخواهد ماند و کلا بازار و صنعت کشور 
تحویل چینی ها خواهد شــد. اگر قرار اســت اتفــاق مثبتی در جهت 
توسعه صنعتی و استقلال و رشد اقتصادی و فنی رخ دهد، هر دو اینها 
باید در اسرع وقت، دست به دست هم دهند و یک فکر اساسی بنمایند 

و یک برنامه منسجم و متحول کننده طراحی و اجرا کنند.

مسیر ناکجاآباد سیاستگذاری خودرو

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

جایزه نوبل برای هوش مصنوعی انسانی تر
هوش مصنوعی از آن دست فناوری هایی نیست که به این سادگی مورد بی توجهی قرارش دهیم. اگر میانه خوبی 
با دنیای تکنولوژی داشته باشید، احتمالا از یکی دو سال قبل انواع ابزارهای هوش مصنوعی حسابی دل تان را برده 
است. مثلا در زمینه ویرایش عکس دیگر لازم نیست خودتان را حسابی به دردسر انداخته و تکنیک های فوتوشاپ را 
یاد بگیرید. در عوض این نرم افزار بخش ویژه ای برای اجرای دستورات شما و ادیت عکس ایجاد کرده است. این یعنی 
کافی است ادیت دلخواه تان را تایپ کرده و بعد از چند ثانیه همه کارها به دست هوش مصنوعی انجام خواهد شد

بی شک توسعه هوش مصنوعی زندگی همه ما را راحت و حتی جذاب تر خواهد کرد. با این حال کسی انتظار نداشت 
جایزه نوبل، آن هم فیزیک، به دو پژوهشگر حوزه هوش مصنوعی برسد. جان جی هاپفیلد و جفری ای هینتون برندگان 
نوبل فیزیک 2024 هســتند که این دستاورد را به پاس تلاش های بی وقفه در توسعه هوش مصنوعی و یادگیری..
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یکی از عوامل کلیدی در موفقیت شــرکت های خودروسازی، توانایی 
آنهــا در رقابت با همتایان جهانی خود اســت. این رقابت باعث شــده 
اســت تا شــرکت های خودروســازی روی تولید خودروهای باکیفیت، 
ایمن و اقتصادی که پاســخگوی سلیقه مشــتریان است، تمرکز کنند. 
به همین دلیل، تمامی بخش های یک شــرکت خودروســازی به شکل 
هماهنگ در راســتای این اهداف حرکت می کننــد؛ زیرا بقای آنها در 
این صنعت به موفقیت در این رقابت وابســته است. در سال های اخیر، 
خودروســازان چینی با تمرکز بر بازارهای بزرگ اروپا و آمریکا به دنبال 
تثبیت جایگاه خود در این صنعت بوده اند. شــرکت های خودروســازی 
چینی با سیاست های حساب شده و تلاش های مستمر خود توانسته اند 
سهمی از بازارهای مهم جهانی را به دست آورند. خرید برندهای بزرگ 

جهانی، نظیر خرید ولوو توســط خودروســازان چینی، نمونه ای از این 
دست تلاش هاست که نشان دهنده اســتراتژی بلندمدت چین در این 

حوزه است.
در مقایسه با کشورهای پیشرو در صنعت خودروسازی جهان، صنعت 
خودروســازی ایران با مشــکلات بســیار جدی مواجه است. علی رغم 
قدمــت صنعت خودروســازی در ایران، نبود رقابت پذیــری و تکیه بر 
حمایت های انحصاری باعث شده اســت که این صنعت نتواند همپای 
همتایان جهانی خود رشــد و گسترش پیدا کند. در واقع، حمایت های 
نادرســت و غیرموثر از صنعت خودرو به جای تقویت آن، همانند یک 
»تنفس مصنوعی« عمل کرده و بقای این صنعت را به شکل مصنوعی 
تضمیــن کرده اســت. اگرچه تلاش های زیادی توســط کارشناســان 

این صنعت صورت گرفته اســت، اما نبود اســتراتژی مناســب و عدم 
رقابت پذیری، صنعت خودروسازی ایران را از دستیابی به اهداف بزرگ 
توسعه ای باز داشته است. با وجود آنکه در این سال ها بسیاری از صنایع 
پیشــرو کشور توانســته اند در بازارهای بین المللی به موفقیت برسند و 
برندهای ایرانی را به افتخاری برای کشــور تبدیل کنند، اما در صنعت 
خودروسازی به دلیل نگاه های کوتاه مدت و سیاست های نادرست، این 
اتفاق نیفتاده اســت. صنعت خودروسازی ایران به دلیل وابستگی بیش 
از حــد به حمایت های دولتی و انحصــار در تولید، از پویایی لازم برای 
رقابت در سطح منطقه ای و جهانی برخوردار نیست. این انحصار اگرچه 
ممکن اســت در کوتاه مدت تا حدودی کارســاز باشد، اما در بلندمدت 
صنعت خودرو را از مسیر موفقیت هرچه بیشتر دور می کند. همچنین 

وابستگی این صنعت به سیاســت های دولتی و عدم انعطاف پذیری در 
مواجهــه با تغییرات جهانی، آن را به یک صنعــت غیرمولد و ناکارآمد 

تبدیل کرده است.
در مجموع، به نظر می رســد که سیاست های فعلی حاکم بر صنعت 
خودروسازی ایران، نه تنها به رشد و توسعه این صنعت کمک چندانی 
نمی کند، بلکه آن را از دســتیابی به فناوری های نوین و رقابت جهانی 
دور می سازد. اســتمرار حمایت های انحصاری و تمرکز بر تولید داخلی 
به شــکلی غیرمولد، در نهایت به ضرر اقتصاد ملــی خواهد بود و این 
صنعت را به مسیری بی بازگشت از ناکامی سوق خواهد داد. برای بقای 
واقعی و پیشرفت صنعت خودروسازی کشور، نیاز به اصلاحات جدی و 

استراتژی های بلندمدت مبتنی بر رقابت و نوآوری وجود دارد.
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فرصت امروز: با گذشت حدود سه سال از تصویب قانون ساماندهی صنعت 
خودرو در پاییز 1400، بررســی ها نشان می دهد که از مجموع 29 تکلیف 
قانونی احصاشــده، 15 تکلیف قانونی آن »انجام شــده« و 9 مورد »ناقص 
انجام شده« اســت. همچنین از مجموع هشــت آیین نامه و دستورالعمل 
پیش بینی شده در قانون، پنج مورد ابلاغ شده است. به صورت کلی می توان 
گفت که دولت سیزدهم در اجرای این قانون، عملکرد 67 درصدی داشته و 
از مجموع 29 تکلیف قانونی، نتایج اقدامات دولت درخصوص هفت تکلیف 
قانونی آن »اثربخش« و 10 مورد »اثربخشــی  متوسط« ارزیابی شده است. 
بنابراین میزان اثربخشــی اقدامات صورت گرفته نیز 39 درصد ارزیابی شده 

است.
دولت در اين قانون موظف شــده بود كه طي مدت سه سال از لازم الاجرا 
شدن اين قانون با اجراي صحيح سياست هاي كلي اصل 44 و سياست هاي 
كلي توليد ملي و حمايت از كار و ســرمايه ايراني با اقدامات سياستگذاري، 
نظارتي و تنظيم گري )رگولاتوري( و... زمينه رقابت پذيري در صنعت خودرو 
را فراهم كند. يكي از كليدي ترين موارد مربوط به اجراي سياست هاي كلي 
اصل چهل و چهارم قانون اساســي، حركت به سمت تنظيم گري و فاصله 
گرفتن از تصديگري بوده اســت، اما با وجود گذشــت حدودا ســه سال از 
تصويب قانون ســاماندهی صنعت خودرو و باقي ماندن حدود شش ماه تا 
پايان مهلت سه ســاله هنوز برنامه مشخصي كه ملزومات توسعه صنعتي 
در كشــور را دربر بگيرد و نحوه خروج دولت از تصديگري خودروسازان را 
نشان دهد، ارائه نشده است. قانونگذار در اين قانون، اصلاح نظام تنظيم گري 
صنعت خودرو در راســتاي ايجاد زمينه رقابت پذيري این صنعت را دنبال 
مي كند. موضوعي كه از جمله مواردي است كه نيازمند اتخاذ سياست هاي 
بلندمدت ازسوي دولت است و امكان مشاهده تغييرات جدي در اين حوزه، 
دور از انتظار است. با وجود علم به اين مسئله، به نظر مي رسد اقدامات جدي 
و مشــخصي در راستاي اصلاح نظام حكمراني، ساختار تنظيم گري صنعت 
خودرو و معماري آن از سوي بخش هاي مختلف دولت صورت نگرفته است

واردات خودرو در حد اثربخشی بازار نبود
بررسی های مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد که اثربخشی قانون 
ســاماندهی صنعت خودرو در حوزه تنظیم گری و اســقاط فقط 39 درصد 
بوده اســت. در حالی که تنها شــش ماه تا پایان مهلت سه ساله قانونگذار 
بــرای تنظیم بازار و صنعت خودرو در این قانون باقی مانده اســت، به نظر 
می رسد بیش از 60 درصد قانون ساماندهی صنعت خودرو بلاتکلیف مانده 
است. براســاس گزارش مرکز پژوهش ها، با وجود تصويب و اجراي واردات 
خودروهاي نو، به دليل پايين بودن حجم واردات، اثربخشــي آن در كنترل 
بازار چندان محســوس نبوده اســت. مطابق آمارها، ميزان واردات خودرو 
ســواري در سال گذشــته برابر با 11 هزار و 122 دســتگاه به ارزش 218 
ميليون دلار بوده اســت. ميانگين ارزش خودروهاي سواري وارداتي در اين 
سال 19.6 هزار دلار بوده است. در سال 1403 نيز تا 20 خردادماه، 4 هزار 
و 15 دســتگاه خودرو به ارزش 88 ميليون دلار ترخيص شــده و 12 هزار 

و 704 دســتگاه خودرو نيز در گمرك در حال طي كردن فرآيند ترخيص 
است. محدوديت در تأمين ارز، الزام فروش خودروهاي وارداتي در سامانه با 
حاشيه سود محدود و الزام انتقال دانش فني درخصوص واردات خودروي نو، 
موجب كاهش انگيزه واردكنندگان براي مشاركت در اين بخش شده است

همچنيــن با وجود اينكه بيش از 9 ماه از مهلت قانوني تصويب آيين نامه 
ماده )11( مربوط به واردات خودروهاي كاركرده مي گذرد؛ اين آيين نامه در 
اواخر تيرماه 1403 ابلاغ شــد كه بررسي ها نشان از اجرايي نبودن آن دارد. 
اين در حالي اســت كه واردات خودروي كاركرده با توجه به ارزبري كمتر 
ايــن خودروها با در نظر گرفتن ملاحظات قانونگذار از جمله عدم لطمه به 
توليد ملي براي مدت محدود مي تواند به افزايش واردات و به تبع آن تنظيم 
بازار كمك كند. در ماده 5 قانون مصوب مجلس، وزارت صمت مكلف شده 
است »با بهره گيري از پتانسيل بخش خصوصي بسترهاي لازم را براي ورود 
فناوري هاي جديد و مســتقل توليد خودرو با همكاري شركت هاي معتبر 
خودروسازي جهان يا به صورت سرمايه گذاري مشترك با شركت هاي فعال 
موجود فراهم سازد.« اما با گذشت بيش از دو سال از مهلت مقرر در قانون، 
ســازوكار مدنظر در قالب آيين نامه ابلاغ نشــده است. اگرچه وزارت صمت 
درخصوص توسعه فناوري خودروهاي برقي تلاش هايي كرده، اما اين موضوع 
نيز در ساختار مدنظر كه تأكيد بر تدوين سند راهبردي فناوري هاي نوين در 
صنعت خودروسازي بوده، انجام نشده و اين سند هم با وجود گذشت بيش 

از يك سال از مهلت قانوني هنوز ابلاغ نشده است.
فقط 72 هزار خودرو اسقاط شده است

در ادامــه این گزارش، عملکرد دولت در اســقاط خودروهای فرســوده 
بررســی شده است که نســبت به دیگر موارد از وضعیت بهتری برخوردار 
است؛ به طوری که عملکرد مجریان ماده قانون ساماندهی صنعت خودرو 73 
درصد برآورد شــده و همچنین اثربخشــی آن 69 درصد بوده است. ميزان 
اســقاط خودروهاي فرسوده در سال گذشــته با افزايش 227 درصدي به 
حدود 72 هزار دســتگاه رسيده است. بيشترين اسقاط خودروهاي فرسوده 
در يك سال مربوط به سال 1393 بوده که در اين سال 337 هزار دستگاه 
اســقاط صورت گرفته اســت. اگرچه روند افزايش اسقاط خودرو طي يك 
ســال اخير بالا رفته، اما تا جبران كاهش اســقاط سال هاي گذشته فاصله 
دارد. همچنين برآورد مي شــود که بيش از 4 هزار ميليارد تومان ناشــي از 
اجراي ماده )10( اين قانون در صندوق توسعه فناوري هاي پيشرفته وزارت 
صنعت، معدن و تجارت تجميع شــده اســت. با اين حال، با وجود گذشت 
حدود چهار ماه از ابلاغ آيين نامه اين ماده، هنوز گزارش مشخصي از هزينه 
كرد آن مطابق قانون دريافت نشــده است. از سوی دیگر، طبق تبصره »5« 
ماده 10 اين قانون، 20 درصد از خودروهاي مشــمول قرعه كشــي بايد به 
دارندگان خودروهاي فرسوده اختصاص يابد، اما بررسي هاي مربوط به عرضه 
خودروها نشــانگر اجراي ناقص اين تبصره است. در تبصره »6« ماده )10( 
اين قانون نيز وزارت نفت با همكاري وزارت صنعت، معدن و تجارت مكلف 
شــده اند با استفاده از ظرفيت ماده )12( قانون رفع موانع توليد رقابت پذير، 

زمينه اعطا ي تسهيلات براي اسقاط خودروهاي فرسوده را فراهم كنند، اما 
با گذشــت سه  ماه از ابلاغ آيين نامه اين ماده هنوز زمينه اعطاي تسهيلات 
فراهم نشده است. با اين وجود، كيفيت و اثربخشي آيين نامه اسقاط مطلوب 
ارزيابي مي شود و انتظار مي رود که با اجراي مفاد اين آيين نامه، ميزان اسقاط 

در سال جاري، رشد نسبتا بالايي داشته باشد.
به نظر می رسد برای تحقق کامل اهداف قانون ساماندهی صنعت خودرو، 
اقدامات جدی تری لازم اســت. مرکز پژوهش ها در این راستا پیشنهادهایی 
ارائه کرده که می تواند راهگشا باشد. این پیشنهادها در چهار محور بهبود تراز 
تجاری و تسهیل تولید مشترک خودرو، توسعه فناوری های جدید، ارتقای 
کیفیــت و ایمنی خودرو و همچنین کاهش آلودگی هوا از طریق اســقاط 
خودروهای فرسوده و توســعه حمل ونقل عمومی ارائه شده اند. البته صرف 
تصویب قانون و ارائه پیشنهادها کافی نیست و آنچه اهمیت دارد، اراده برای 
اجرای دقیق و کامل قانون و نظارت مســتمر بر روند اجرای آن است. بدون 
شک، تحول در صنعت خودروی ایران نیازمند عزم ملی و همکاری تمامی 

بخش های مرتبط است.
ارزیابی کارشناسی قانون ساماندهی خودرو

مرکز پژوهش ها در بخش دیگری از این گزارش به عملکرد مجریان قانون 
در بخش قیمت گذاری پرداخته اســت. در ماده 7 این قانون، شــرکت های 
خودروســازی موظف شــده اند که هنگام فروش، قیمت تمام شده خودرو، 
درصد ســود و قیمت قطعی را محاسبه و به شورای رقابت اعلام کنند. این 
گزارش نشان می دهد سازوکار تعیین قیمت مصوب فروش خودروهای تولید 
در کشور طی دهه گذشته دارای ایرادهایی بوده که در نتیجه آن، نارضایتی 
همه ذی نفعان حاصل شــده است. از طرفی مردم امکان خرید خودروهای 
تولیدی بــا قیمت های مصوب را ندارند و صرفا تعــداد محدودی موفق به 
بهره مندی از ســود چند صد میلیونی خریــد خودرو به قیمت های مصوب 
می شوند. در طرف مقابل هم خودروســازان با توجه به زیان انباشته بیش 
از 250 میلیارد تومانی )مجموع زیان ایران خودرو و ســایپا تا تابستان سال 
جاری( به  وجود  آمده در نتیجه این ســازوکار، خود را صدمه دیده می یابند. 
بنابراین مرکز پژوهش ها در این گزارش، عملکرد دولت در محاسبه قیمت 
تمام شده و تعیین نرخ فروش را 100 درصد ارزیابی کرده است، اما اثربخشی 
آن را روی صفر درصد برآورد می کند؛ یعنی به رغم اینکه دولت دســت به 
قیمت گذاری دستوری زده و در مورد آن کاملا سختگیری داشته اما نتیجه 
چنین وضعیتی متاسفانه اثربخشــی صفر درصد بوده است. نهاد پژوهشی 
مجلس همچنین در بخش دیگری از گزارش خود به بررسی اهداف فناوری 
و تولید مشــترک خودرو پرداخته و می گوید: با وجود تاکید قانون در این 
بخش هنوز گام های موثری برداشــته نشده است؛ تا  جایی که از دو تکلیف 
قانونی ماده 5، اقدامات دولت درخصوص یک مورد »ناقص انجام شــده« و 
یک مورد »انجام نشــده« اســت. بنابراین میزان عملکرد دولت در راستای 
اجرای ماده 5 قانون ساماندهی صنعت خودرو، 25 درصد بوده ولی اثربخشی 

این اقدامات نیز روی صفر درصد باقی مانده است.

۶0 درصد از تکالیف قانون ساماندهی صنعت خودرو بر زمین مانده است

ساماندهی صنعت خودرو در بلاتکلیفی

گزارش تولید زنجیره فولاد کشور در نیمه نخست امسال نشان می دهد 
که اعمال محدودیت برق صنایع، بیش از ســال های گذشته، روند تولید 
فولادســازان کشــور را تحت تاثیر قرار داده و منجر به کاهش بین 3 تا 
10 درصدی تولید نسبت به نیمه نخست سال گذشته شده است. آنطور 
که آمارهای انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران نشــان می دهد، در نیمه 
نخست سال 1403 در مجموع 5 میلیون و 709 هزار تن مقاطع طویل 
فولادی تولید شــده است که نســبت به رقم 6میلیون و 359 هزار تن 
تولیدی در مدت مشابه سال گذشته، 10 درصد افت داشته که بیشترین 
میزان کاهش در تولید این زنجیره است. طبق آمارهای رسمی، از ابتدای 
امســال تا پایان شهریورماه، در مجموع 5 میلیون و 35 هزار تن مقاطع 
تخت تولید شــده که نســبت به 4 میلیون و 755 هزار تن تولیدی در 
شش ماهه ابتدایی ســال گذشته، رشد 6 درصدی را نشان می دهد. در 
محصولات فولادی، بررسی آمارها نشان می دهد که میزان تولید حدود 
3.3 درصد کاهش داشته است؛ به  گونه ای که تولید محصولات فولادی 
در شــش ماهه نخست امسال به میزان 10 میلیون و 744 هزار تن بوده 
که در مجموع شــش ماهه ابتدایی سال گذشته 11 میلیون و 114 هزار 

تن محصول فولادی تولید شده بود.
درخصوص فولاد میانی نیز ســطح تولید در نیمه نخست امسال 5.7 
درصد افت کرده و از 15 میلیون و 250 هزار تن تولیدی در شش ماهه 
ابتدایی سال گذشته به 14 میلیون و 380 هزار تن در شش ماهه ابتدایی 
سال جاری تقلیل یافته است. آمار تولید در خصوص آهن اسفنجی طی 
شش ماهه امسال و مقایسه آن با مدت مشابه سال گذشته نشان می دهد 
که تولید آهن اســفنجی از 18 میلیون و 857 هزار تن به 20 میلیون و 
784 هزار تن رسیده است که حاکی از رشد 10.2 درصدی در این بازه 

زمانی است.
طبق آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد از تولید در شش ماهه نخست 
امســال، طی این مدت 31 میلیون و 920 هزار تن گندله ســنگ آهن 
تولید و 35 میلیون و 936 هزار تن کنســانتره سنگ آهن تولید شده که 
نســبت به 33 میلیون و 396 هزار تن گندله سنگ آهن و 33 میلیون و 
499 هزار تن کنسانتره سنگ آهن تولیدی در نیمه نخست سال گذشته، 
هرچند تولید گندله 4 درصد افت کرده اما تولید کنســانتره 7.3 درصد 

رشد کرده است.

به نظر می رســد که ناترازی انرژی به مانع دائمی برای رشد صنعتی 
تبدیل شده است. آخرین گزارش اتاق ایران نشان می دهد که شاخص 
مدیــران خرید اقتصاد در شــهریورماه، پنجمین کاهش ماهانه متوالی 
را ثبــت کرده و پس از تعدیل فصلی به 47.1 رســیده اســت؛ فعالان 
اقتصادی اســتمرار قطعی برق در تابســتان و کمبود گاز در زمستان 
را مخل مزمن فعالیت صنعتی عنوان کرده اند. شــاخص مدیران خرید 
کل اقتصاد در شــهریور 1403 معادل 49.8 محاســبه شده و پس از 
تعدیل فصلی به 47.1 رســیده است که از استمرار در انقباض و رکود 
فعالیت های اقتصادی برای پنجمین ماه متوالی حکایت دارد. شــاخص 
مدیران خرید )شــامخ( به خصوص در بخش صنعت، با توجه به تداوم 
قطعی برق در کارخانه ها برای ســومین ماه متوالی، با شــدت کاهش 
بیشــتری همراه بوده و منجر به تولید در ظرفیت های پایین تر از توان 
تولیدی کارخانه ها شده است. باقی ماندن مشکل عدم تخصیص ارز به 
واردات مواد اولیه و نوسانات قیمتی نهاده ها، تقاضای ضعیف مشتریان، 
کمبــود نقدینگی، عدم تســویه بدهی در ســمت تقاضــا و تعطیلات 
شــهریورماه باعث شده تا شــرکت ها در تأمین مالی نهاده های خود با 
مشــکل روبه رو باشند. به عقیده فعالان اقتصادی، تداوم مشکل قطعی 
برق در تابستان و قطعی گاز در زمستان، به عوامل مخل مزمن و دائمی 
برای رشــد بخش صنعت تبدیل شــده که در کنار سایر بی ثباتی ها در 
فضای اقتصــادی، محدودیت های زیادی برای بخش تولید ایجاد کرده 
که بســیاری از شــرکت ها را به سمت خروج ســرمایه از کشور سوق 

خواهد داد.
در آخرین نظرسنجی انجام شــده درخصوص شاخص مدیران خرید 
اقتصاد )PMI( موســوم به شــامخ، این شاخص در شــهریور 1403، 
معادل 49.8 محاسبه شــده است. این شاخص نشان می دهد که سطح 
فعالیت های اقتصادی در این ماه همچنان کاهشــی است البته با شدت 
کمتری نسبت به ماه قبل و همچنین پس از تعدیل فصلی، این شاخص 
برای شــهریور معادل 47.1 برآورد شده اســت که حاکی از رکود برای 
پنجمین ماه متوالی اســت. شــاخص »میزان تولید محصــول یا ارائه 
خدمات« بعد از تعدیل فصلی 46 به دســت آمده است که برای ششمین 
ماه متوالی کاهشــی است و نســبت به مرداد )43.4( کاهش ملایم تری 
داشته است. در تابستان برای ســومین ماه پیاپی، تداوم قطعی برق در 

کسب وکارها باعث شــده تا روند کاهشی فعالیت ها در شهریورماه ادامه 
داشته باشد. از سوی دیگر مشکل عدم تخصیص ارز و کمبود منابع مالی 
در بسیاری از شرکت ها به خصوص در بخش صنعت همچنان پابرجاست 

و تأمین مواد اولیه را با مشکل روبه رو کرده است.
شاخص »میزان سفارشات جدید مشتریان« در شهریور، پس از حذف 
اثر فصلی، معادل 43.1 برآورد شده است و برای پنجمین ماه متوالی از 
اردیبهشت ماه کاهشی است که در مقایسه با ماه قبل با سرعت بیشتری 
کاهش یافتــه به طوری که دومین کمترین مقدار را طی 20 ماه اخیر به 
ثبت رسانده است. درواقع کمبود نقدینگی در طرف تقاضا منجر به تداوم 
در کاهش سفارشــات شده اســت. در همین حال تقاضای خارجی نیز 
همچنان بــرای پنجمین ماه پیاپی )البته ملایم تر نســبت به ماه قبل( 
کاهش داشــته است به طوری که شاخص میزان صادرات کالا یا خدمات 
در شــهریورماه عدد 48.6 را به ثبت رســانده است. شاخص »موجودی 
مــواد اولیه یا لوازم خریداری شــده«، پس از حذف اثــر فصلی با مقدار 
46.5 در شهریورماه، کمترین مقدار سه  ماهه را ثبت کرده است. این در 
حالی اســت که به دلیل مشکل عدم تخصیص ارز و با توجه به نوسانات 
قیمتی نهاده ها و کمبود نقدینگی شــرکت ها همچنان با مشکل تأمین 
نهاده های موردنیاز روبه رو هستند. درعین حال »قیمت مواد اولیه یا لوازم 
خریداری شــده«، در شهریورماه 73.2 ثبت شــده است و درحالی که با 
شدت بیشتری نســبت به ماه  گذشته افزایش داشته است، افزایش نرخ 
تــورم قیمت نهاده ها بیشــترین میزان 11 ماهه از آبــان ماه را به ثبت 

رسانده است.
شــاخص »میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی« پس از حذف 
اثر فصلی مقدار 51.1 را پس از ســه ماه متوالی کاهش، ثبت کرده و در 
شهریورماه اندکی افزایش داشته است. شاخص »میزان فروش کالاها یا 
خدمات« در شــهریورماه پس از حذف اثر فصلی، مقدار 45.3 محاسبه 
شــده اســت که کمترین مقدار در تابســتان ســال جاری بوده و برای 
پنجمین ماه پیاپی کاهشی اســت. در همین حال شاخص مذکور طی 
23 ماه گذشته دومین کمترین مقدار را به ثبت رسانده است. فروش در 
شــهریورماه با شدت بیشتری در مقایسه با ماه قبل کاهش داشته است. 
تداوم ضعف در سطح تقاضای داخلی متأثر از کمبود نقدینگی باعث شده 

تا همچنان فروش شرکت ها با رکود همراه باشد.

خاموشی در نیمه نخست امسال، تولید فولاد را تا 10 درصد کاهش داد

بی برقی علیه فولادسازان

نگــــاه

سیاست های »سمی«، دستاوردهای اقتصادی را به باد می دهد
بازار رمزارزها در تلاطم انتخابات آمریکا

بیت کوین به عنوان بزرگ ترین ارز دیجیتال جهان، اوایل هفته در میان توفانی 
از عوامل مثبت به بالاترین ســطح خود از اواخر ماه جولای رسید، هرچند اکنون 
به نظر می رسد که در مسیر سقوط قرار گرفته است. پادشاه رمزارزها در این هفته 
بیش از 7 درصد افزایش یافت که بهترین عملکرد آن از اوایل ماه ســپتامبر بوده 
اســت. عوامل مختلفی از جمله گمانه زنی هــا در مورد پیروزی ترامپ در انتخابات 
آمریکا، ارزش بیت کویــن را در این هفته تقویت کرد، در حالی که کامالا هریس، 
نامزد دموکرات ها نیز متعهد شــد چارچوب نظارتی برای ارزهای دیجیتال ایجاد 
کند. همچنین عملکرد صرافی منحل شده مت گاکس و جدول زمانی یک ساله آن 
برای بازگرداندن توکن ها به طلبکاران، احساسات نسبت به بیت کوین را افزایش داد 

و جریان سرمایه گذاری در بخش ارزهای دیجیتال را تقویت کرد.
بازارهــای کریپتو با توجه به اینکه ترامپ تا حد زیــادی در مبارزات انتخاباتی 
طرفدار کریپتو بوده و حتی وعده ساخت آینده بیت کوین در آمریکا را داده است، 
از دورنمای پیروزی ترامپ استقبال کردند. وعده های هریس نیز در مورد چارچوب 
نظارتی، احساسات را تقویت کرد، اگرچه او شفافیت بیشتری در مورد برنامه هایش 
ارائــه نکرد. با وجود روند مثبت بیت کوین که بهــای آن را به کانال 68 هزار دلار 
رسانده است، اما دیگر ارزهای دیجیتال بزرگ پس از افزایش های اخیر، قدرت خود 
را از دست دادند؛ تا جایی که اتریوم با 0.3 درصد افزایش به 2619.39 دلار رسید، 
اما در هفت روز گذشته 8 درصد افزایش یافت. در میان توکن های میم، دوج کوین 

بیش از 9 درصد افزایش یافت.
به گفته تحلیلگران ســیتی گروپ، پیــروزی جمهوری خواهــان در انتخابات 
آتی ایالات  متحده می تواند مطلوب ترین ســناریو برای کوین بیس گلوبال و بازار 
گسترده تر ارزهای دیجیتال باشد با این حال، کوین دسک در گزارش خود می گوید 
ریاست هریس با کنگره ای تقسیم شــده، احتمالا منجر به افزایش عدم اطمینان 
برای دارایی های دیجیتال می شــود. حتی در صورت پیروزی جمهوری خواهان در 
ســنا در کنار مجلس نمایندگان تحت کنترل دموکرات ها، سیتی این مورد را نیز 
نتیجه صعودی برای کوین بیس و بخش کریپتو می داند. در این گزارش همچنین 
اشاره شد که برخی از اعضای کلیدی کمیته فرعی خدمات مالی مجلس نمایندگان 
آمریکا که از چند دموکرات تشــکیل شده است، مخالفت شدید خود را با ارزهای 
دیجیتال ابراز کرده اند. با این حال، تحلیلگران ســیتی پیشــنهاد کردند که گروه 
ترکیبی دموکرات و جمهوریخواه طرفدار رمزارزها احتمالا نفوذ بیشــتری خواهد 
داشت. نامطمئن ترین سناریو برای کریپتو، پیروزی هریس در کنار کنگره تقسیم 
شــده اســت که می تواند چالش هایی را برای تصویب قوانین کریپتو ایجاد کند و 
سرمایه گذاران کوین بیس را نسبت به کسب حمایت کافی سنا کمتر مطمئن کند

بــه موازات تلاطم بازار رمزارزها در فاصله ســه هفته مانده به انتخابات آمریکا، 
هفته نامه اکونومیســت نسبت به بر باد رفتن دســتاوردهای اقتصادی به واسطه 
سیاست های سمی هشدار داد. به گفته اکونومیست، در حالی که صحنه سیاست 
آمریکا هر روز مســموم تر می شود و دموکرات ها و جمهوری خواهان هیچ گاه تا این 
حد نسبت به یکدیگر بی اعتماد نبوده اند، اقتصاد آمریکا همچنان عملکرد درخشانی 
دارد، اما سوال اینجاست که با وجود این سیاست های سمی، آیا استحکام اقتصاد 
آمریکا همچنان پایدار خواهد ماند؟ در ســه دهه گذشته، آمریکا سایر کشورهای 
ثروتمند جهان را با قدرت پشت سر گذاشته است. در سال 1990، اقتصاد آمریکا 
سهمی در حدود دو پنجم تولید ناخالص داخلی کشورهای گروه هفت را در اختیار 
داشت، اما امروز این میزان به نصف رسیده است. میزان تولید سرانه این کشور در 
حال حاضر 30 درصد بیشــتر از اروپای غربی و کانادا و 60 درصد بیشــتر از ژاپن 
است؛ فاصله ای که از سال 1990 تقریبا دو برابر شده است. اخیرا چین نیز عقبگرد 
داشته و تولید ناخالص داخلی اسمی این کشور که در سال های پیش از همه گیری 
کرونا به سرعت به آمریکا نزدیک می شد، از حدود سه چهارم تولید ناخالص داخلی 
آمریکا در سال 2021 به دوسوم آن کاهش یافته است. این عملکرد خوب اقتصادی 
اما امروز در معرض خطر اســت. ازآنجا که صحنه سیاست در آمریکا دوقطبی شده 
است، کامالا هریس و دونالد ترامپ به جای تمرکز بر افزایش سهم آمریکا از کیک 
اقتصاد، تنها بر سیاســت هایی تمرکز می کنند که از حامیان حزبی آنها محافظت 
می کند. البته آمریکا قرار نیســت به زودی سلطه اقتصادی خود را از دست بدهد. 
اما دیر یا زود، این اتفاق خواهد افتاد و در آن زمان تغییر مسیر دشوار خواهد بود.

بــرای آنکه بفهمیم چرا این اتفــاق در حال رخ دادن اســت، ابتدا باید عوامل 
موفقیت آمریکا را در نظر بگیریم. از منظر اکونومیست، آمریکا کشور بزرگی است 
که دارای منابع عظیم انرژی اســت. برآورد می شــود که انقلاب نفت شیل عامل 
یک دهم رشــد اقتصادی آمریکا از اوایل دهه 2000 بوده است. آمریکا مدت هاست 
با تســهیل مقررات و تصمیم گیری سریع و سخاوتمندانه برای افزایش هزینه های 
عمومی در هنگام وقوع بحران خو گرفته است. اگرچه ارائه بسته های بزرگ محرک 
اقتصادی در طول همه گیری کرونا باعث افزایش تورم در این کشــور شد، اما رشد 
اقتصادی 10 درصدی را در ســال 2020 تضمین کرد؛ نرخی که سه برابر سرعت 
رشد اقتصادی سایر اعضای گروه هفت بود. در مقابل، اقتصاد آلمان که در افزایش 
هزینه کرد عمومی خست به خرج می دهد، برای دومین سال متوالی رکود را تجربه 

می کند.
از نــگاه اکونومیســت، ترکیب این عوامــل منجر به شــکل گیری یک چرخه 
مطلوب قدرتمند شده اســت. بخش خصوصی پویا در آمریکا، مهاجران، ایده ها و 
سرمایه گذاری را جذب می کند و پویایی بیشتری ایجاد می کند. این کشور نه  تنها 
میزبان بزرگ ترین صنایع فضایی جهان اســت، بلکه غول های اینترنتی و بهترین 
استارت آپ های هوش مصنوعی را در خود جای  داده است. ارزش بازار هفت شرکت 
بزرگ فناوری این کشــور بیشتر از مجموع ارزش بورس های بریتانیا، کانادا، آلمان 
و ژاپن است. از آنجا  که دلار یک ذخیره ارزی مطلوب در جهان محسوب می شود، 
سرمایه گذاران اشتهای زیادی برای خرید اوراق بدهی آمریکا دارند. سایر کشورها 
در مواقع بحرانی به ســمت اوراق خزانه آمریکا هجوم می آورند؛ امری که به دولت 
این کشور اجازه می دهند تا بسته های بزرگ حمایتی برای نجات اقتصاد ارائه دهد

البته وضعیت رو به وخامت سیاست آمریکا هنوز تاثیر چندانی بر اقتصاد نداشته 
است. در طول هشت سال گذشته، ترامپ و بایدن به حمایت گرایی و مداخله گری، 
به نام کمک به کارگران کارخانه ها و با تحمیل هزینه گزاف به کل اقتصاد دســت 
زده اند. با توجه به گســتردگی و عظمت اقتصاد آمریکا، اقتصاد این کشــور به رغم 
این فشارها واژگون نشــده و محرک های اقتصادی برای سال های متمادی، نقش 
تقویت کننده اقتصاد این کشور را ایفا کرده اند. با این  حال، اقتصاد مصون از سیاست 
نیســت و درحالی که دودستگی در این کشور رو به افزایش است، هریس و ترامپ 
وعده اجرای سیاست های مخرب تری را می دهند. هر دو نامزد مستعد آن هستند 
که با حمایت از برخی شرکت ها به بهای آسیب وارد کردن به برخی دیگر، نیروهای 
بازار را که به  خوبی به اقتصاد آمریکا خدمت کرده اند، مختل می کنند. آنها همچنین 
ممکن است دامنه حمایت دولت از اقتصاد را در مواجهه با بحران های آتی محدود 
کنند. هر دو نامزد وعده معافیت های مالیاتی و بخشش های مالی بیشتر را می دهند. 
هریس قصد دارد که بیشــتر برای خانواده ها خــرج کند. ترامپ برای همه چیز از 
وام خودرو گرفته تا اضافــه کاری، وعده معافیت های مالیاتی می دهد. با این  حال، 
هیچ کــدام از آنها برنامه ای برای مهار کســری بودجه ندارند که اکنون به حدود 6 
درصد تولید ناخالص داخلی رسیده است؛ سطحی که معمولا فقط در زمان جنگ 
یا رکود دیده می شــود. تامین مالی کنترل نشــده از محل افزایش کسری بودجه 
می تواند سرمایه گذاری خصوصی را تضعیف و اعتماد به اوراق بدهی آمریکا به عنوان 
یک دارایی بدون ریســک را تخریب کند. با این وجود، به نظر می رسد که ترامپ 
خطر بزرگ تری برای اقتصاد فوق العاده آمریکا باشد. او از اعمال تعرفه های ویرانگر 
بر واردات و آغاز برنامه های بزرگ برای اخراج میلیون ها غیرشهروندی که بسیاری 
از آنها سال هاســت به طــور کامل در بازار کار جذب شــده اند، صحبت می کند. او 
دربــاره نهادها، از جمله فدرال رزرو و حاکمیت قانون، نگاه غیرمســئولانه ای دارد. 
اگر اســتقلال این دو نهاد تضعیف شود، آمریکا دیگر استعدادها و پولی را که برای 
ادامه پیشــروی بی امان خود نیاز دارد، جذب نخواهد کرد. رشد اقتصادی یک حق 
مسلم نیست، بلکه موهبتی است که باید آن را گرامی داشت و از آن محافظت کرد. 
اگر قرار باشــد در نقطه ای آن چرخه مطلوبی که اقتصاد آمریکا را به جلو می برد، 
معکوس شود، آن زمانی خواهد بود که ریشه مسمومیت عالم سیاست عمیق شده 
باشد. مشخص نیست که ایده های یک رئیس جمهور قبل از آغاز فروپاشی اقتصاد 
باید چقدر بد شده باشد. این نقطه عطف ممکن است فردا یا حتی طی چهار سال 
آینده فرا نرسد. اما با هر اشتباهی که سیاستمداران مرتکب می شوند، آمریکا یک  

گام دیگر به آن نقطه نزدیک تر می شود.

یکشنبه
۲۹ مهر 1403

شماره ۲۵۶3



۳اقتصاد امروز www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290

فرصت امروز: شــیوه تنظیم بازار در اقتصاد ایران نتوانسته است کارکرد 
اصلی خود را پیدا کند و به لحاظ ساختاری و نهادی دچار نقصان  های زیادی 
اســت، به طوری که نه در سیاستگذاری و نه در اجرا نتوانسته به موفقیت 
قابل  توجهی دســت یابد. بی  ثباتی متغیرهای کلان اقتصادی و جهش  های 
ارزی سال های گذشته نیز نتیجه سیاست های تنظیم بازاری را دستخوش 
تغییرات عمده  ای کرده و مانع از تحقق اهداف تنظیم بازار شده است. با وجود 
آنکه کشــورهای توسعه یافته جهان سال هاست از سیاست های مستقیم و 
قیمتی به سمت سیاست های غیرمستقیم تغییر ریل داده اند و سیاست های 
با هدف تنظیم بازار تنها در محدوده اندکی از حوزه ها اعمال شده است، اما 
متاسفانه در ایران با یک برداشت اشتباه از تنظیم بازار به عنوان یک الگوی 
پذیرفته شده در دنیا صحبت می شود و جالب آنکه این نوع تنظیم بازار هیچ 
بدیلی در ســطح جهانی ندارد. همچنین برخلاف کشورهای پیشرفته که 
از سیاســت های تنظیم بازار فقط در حوزه های محدودی نظیر کشاورزی 
استفاده می کنند، در کشورمان این سیاســت ها در حوزه های گسترده ای 
اجرا شده و فقط هم از ابزار کنترل قیمت استفاده شده است. تنظیم بازار به 
مجموعه  ای از مقررات، سیاست ها و اقداماتی گفته می شود که برای ایجاد 
همگرایی زنجیره ارزش کالاها و خدمات در بازار و حمایت از تمامی عاملان 
آن اتخاذ و در راستای کاهش نوسانات غیرمنطقی قیمت و مقدار با استفاده 
از ابزارهای سیاســتی مناســب در حوزه تامین و مصرف اعمال می  شود. به 
نظر می رســد محدودیت   منابع و عدم تخصیص کارآمد آن به  واسطه وقوع 

شکست  های بازاری به مداخله دولت در اقتصاد وجاهت داده است.
مصائب برخورد دستوری با اقتصاد

به نظر می رســد فرقی ندارد که بازار ارز در ایران ملتهب باشــد یا بازار 
مسکن. گویا تنها گزینه روی میز دولت ها در این سال ها، برخورد دستوری 
با اقتصاد اســت. جدا از دولتمردان، نمایندگان مجلس نیز تصور می کنند 
کــه با ابزارهای تعزیراتی می توان بازار ارز، مســکن، طلا، نان و... را کنترل 
کرد. حال دولت چهاردهم در شرایطی روی کار آمده است که اقتصاد ایران 
در دالان چالش های مختلف گرفتار شــده و از ناترازی های متعددی رنج 
می برد که بســیاری از آنها با یکدیگر ارتباطــی تنگاتنگ دارند. مطالعات 
تاریخی و تجربیات جهانی همگی بر ناموفق بودن قیمت گذاری دســتوری 
صحه گذاشــته اند. نظام اقتصادی متمرکز دولتی با برنامه ریزی مرکزی و 
قیمت گذاری دســتوری در همه جای دنیا، از اتحاد جماهیر شوروی گرفته 
تا کوبا و... شکست خورده است. در ایران هم تجربه قیمت گذاری دستوری 
بنزین، برق و... به ما نشــان می دهد که این مسیر اشتباه است و به نتیجه 
نمی رسد. قیمت گذاری دولت در ذیل نگاه دستوری به اقتصاد قرار می گیرد 
و نشــانگر حضور همه جانبه دولت در نهاد بازار است. اگرچه برنامه تثبیت 
قیمتی عمدتا با هدف مهار تورم از سوی سیاستگذار به کار گرفته می شود، 
اما نه تنها به تنظیم بازار و کنترل قیمت ها منجر نمی شــود، بلکه با عدم 
عرضه کالاها، افزایش احتکار و تعطیلی کارخانه ها عملا به جهش قیمت ها 
دامن می زند. مصادیق و نمونه های قیمت گذاری دســتوری در سال های 

اخیر و بازارهای مختلف زیاد اســت؛ مثلا در بحــث قیمت گذاری خودرو 
بــه هیچ وجه به بحث کارایی و کیفیت خودروها توجهی نشــده و اتفاقا با 
قیمت گذاری دستوری، انحصارگرایی و ناکارآمدی در صنعت خودروسازی 
ایران متاسفانه صدچندان شده است. اقتصاددانان معمولا در تقسیم بندی 
نظام های اقتصــادی از دو مفهوم »اقتصاد اثباتي« و »اقتصاد دســتوري« 
اســتفاده می کنند. »اقتصاد اثباتي« در این تقسیم بندی به معنای »آنچه 
كه هســت« و »اقتصاد دستوري« به معنای »آنچه كه بايد باشد« است. در 
واقع، »اقتصاد اثباتي«، اقتصادی واقع گرا و »اقتصاد دســتوری«، اقتصادی 
ارزشگراســت. در همین زمینه، معاونت بررســی های اقتصادی اتاق تهران 
با همکاری اندیشــکده کسب وکار شــریف در یک گزارش پژوهشی، آثار 
قیمت گذاری دستوری بر هشــت گروه کالایی )صنعت آرد و نان، صنعت 
خودروســازی، نهاده های دامی، صنعت لوازم خانگــی، صنعت دارو، قند و 
شکر، لبنیات و فولاد( را بررسی کرده است که همگی نشان دهنده شکست 
و ناکامی اقتصاد دســتوری است. در گزارش های پیشین به بررسی ردپای 
قیمت گذاری دســتوری در صنعت خودروسازی کشور پرداختیم و حال به 

سراغ صنعت آرد و نان و داروسازی می رویم.
قیمت گذاری دستوری در صنعت آرد و نان

صنعت آرد و نان از دیگر صنایعی است که دولت در بازارش حضور پررنگی 
دارد. حدود 5.1 میلیون نفر کشاورز گندمکار در کشور فعالند. گندم، کالایی 
استراتژیک است که تولیدش چهار ماه طول می کشد و 12 ماه مصرف می شود 
و در انبارها ذخیره می شود. دولت ظرفیت 5 میلیون و بخش خصوصی ظرفیت 
انبارداری 12 میلیون تن گندم را دارد. حدود 390 شرکت آردسازی در کشور 
حاضرند که همه آنها خصوصی هســتند. در انتهای این زنجیره نیز نانوایی ها 
هســتند که محصول نهایی را به دست مردم می رسانند. 90 هزار نانوایی در 
سراسر کشــور داریم که همه بخش خصوصی هستند. با اینکه تولید نان )از 
مزرعه تا کارخانه آرد و نانوایی( همه توسط مردم تولید می شود اما دولت، نقش 
انحصاری در همه حلقه های صنعت نان و آرد دارد. در بین کالاهای مشمول 
دریافت یارانه، نان از معدود کالاهایی اســت که اصابت یارانه آن به فقرا بیش 
از ثروتمندان است؛ چراکه مصرف نان فقرا بسیار بیشتر از دهک های بالاست. 
از این رو، اعطای یارانه نان، حمایت برخی کارشناسان را به همراه دارد. خرید 
تضمینی و خودکفایی در تولید گندم نیز با کلیدواژه »امنیت غذایی« توجیه 
می شود. با این وجود، آمارها نشان می دهد در کارایی خرید تضمینی گندم و 
اعطای یارانه نان، تردیدهای بسیاری وجود دارد. قیمت گذاری در صنعت آرد و 
نان در دو حوزه عرضه و تقاضا، تبعات منفی دارد؛ قیمت خرید تضمینی گندم، 
فارغ از کیفیت محصول و بدون لحاظ کردن هزینه حمل ونقل تعیین می شود. 
در نتیجه، انگیزه کشــاورزان برای افزایش بهره وری از بین می رود. نهاده های 
دامی نیز همواره مشمول قیمت گذاری دستوری بوده اند. پرداخت ارز ترجیحی 
به واردات نهاده ها، ریشه و منشأ رانت در این صنعت است و وجود بازار سیاه، 
نشانه ای قطعی از بروز فساد است؛ چراکه هیچ نهاده ای با ارز آزاد وارد کشور 
نمی شود. همچنین تداوم قیمت گذاری دستوری در یک دهه گذشته آسیب 

فراوانی به صنعت قند کشــور وارد کرده است. در صنعت قند کشور در طول 
عمر 126 ساله آن، صادرات مستقیم شکر سفید اتفاق نیفتاده و کشور همواره 
واردکننده شکر بوده است. این در حالی است که شکر همواره با نرخ یارانه ای 
در بازار عرضه می شــود و دولت از بابت آن متحمل پرداخت هزینه می شود. 
از این رو، با توجه به دخالت دولت در تعیین قیمت شــکر و توزیع یارانه آن، 
صادرات محصولاتی که در آن شکر یارانه ای استفاده می شود بدان معناست 
که یارانه مردم ایران به کشــورهای عراق و افغانستان و سایر مقاصد صادراتی 

پرداخت می شود.
قیمت گذاری دستوری در صنعت داروسازی

ایران از جمله اولین کشــورهای منطقه اســت که به صنایع پیشرفته و 
نظام دارویی دســت پیدا کرده است. در ایران حدود ١6٨ واحد داروسازی، 
بیش از ٣٠٠ واحد تأمین کننده ملزومات دارویی، 5٠ شرکت توزیع دارویی 
و بالــغ بر ١٣٧٠٠ داروخانه وجــود دارد. همچنین بیش از 5٢ هزار نفر در 
حوزه دارو اشتغال دارند و حدود 3 هزار قلم دارو در فهرست دارویی کشور 
قــرار دارد که تقریبا 1700 قلم آن به تولید داخلی اختصاص دارد و از 4٨ 
میلیــارد عدد داروی مصرفی، حدود ٩5 درصد آن در داخل کشــور تولید 
می شود. تا پیش از آغاز تشدید تحریم ها علیه ایران، کشورهای افغانستان، 
عراق و ترکیه مقاصد صادرات داروی ایران بودند، اما از سال ١٣٩٢ )دور اول 
تحریم ها( تا ١٣٩٧ )دور دوم تحریم ها(، میزان صادرات به این کشورها ١٨ 
تا ٣٠ درصد کاهش یافت. از دیگر نقاط قوت صنعت داروســازی، داروهای 
بایوتک اســت که دارای نیروی انســانی ماهر و باانگیزه در کنار تکنولوژی 
جدید با اســتانداردهای قابل قبول و بالاســت؛ تا جایی که علاوه بر تأمین 
داروی مورد نیاز مردم کشــور، توانســته ایم داروهای بایوتک را به بسیاری 
کشــورها صادر کنیم. همچنین در حوزه ساخت و تولید دستگاه ها و سایر 
تجهیزات پزشــکی مانند لوازم ارتوپدی و دیالیز نیز توسعه بسیار خوبی در 
کشور صورت گرفته و بیش از یک سوم نیازهای کشور به تجهیزات پزشکی 

بادوام مانند دستگاه های پزشکی، با تولیدات داخلی تأمین می شوند.
برخی داروهای زیســت فناوری در ســال های اخیر، براســاس روش 
مقایسه ای با قیمت دارو در کشورهای مشابه از نظر درآمدی مانند ترکیه 
و یونــان قیمت گذاری می شــود که این روش تاحــدودی موفق بوده و 
موجب رشد آن بخش از صنعت داروسازی شده است. با این حال، تعداد 
معدودی از داروهــای تولید داخل نیز به روش ارزش ادراکی مشــتری 
قیمت گذاری شده است. درحالی که بزرگترین خریدار دارو از شرکت های 
دارویی، دولت و ســازمان های حمایتی وابسته هستند، قیمت گذار دارو 
نیز نماینده دولت، یعنی وزارت بهداشــت است. بنابراین به طور طبیعی 
دولت تمایل دارد با ســرکوب قیمت دارو برای کاهش هزینه های خود، 
داروها را ارزان تر تهیه کند. این امر، موجب افزایش انگیزه تولیدکنندگان 
دارو برای دستکاری صورت های مالی شــرکت های دارویی می شود. از 
دیگر آسیب های صنعت دارو نیز می ت وان به ناآشنایی مدیران بالادستی 

بخش بهداشت و درمان کشور با مفاهیم اقتصادی اشاره کرد.

آیا دولت چهاردهم به نظام قیمت گذاری دستوری پایان می دهد؟

آشفتگی صنایع با قیمت دستوری

قیمــت طلا و ســکه در بازار داخلی تحت تاثیــر افزایش قیمت طلای 
جهانی همچنان در مســیر صعودی حرکت می کنــد. فعالان بازار طلا و 
سکه معتقدند که این افزایش ناشی از ریسک های سیستماتیک و افزایش 
نرخ طلای جهانی اســت. آنطور که وب سایت اتحادیه طلا و جواهر تهران 
گزارش داده اســت،  روند قیمت ها در بازار طلا و سکه همچنان صعودی 
گزارش می شود. بهای طلای 18 عیار در معاملات روز گذشته )شنبه 28 
مهرمــاه( با نرخ 4 میلیون و 185 هزار تومان در بازار عرضه شــد. ارزش 
طلای 24 عیار هم افزایش یافت و  به قیمت 5 میلیون و 579 هزار تومان 
رســید. سرعت رشد سکه اما از طلا بیشتر است؛  به طوری که سکه طرح 
جدیــد و قدیم طی یــک هفته وارد کانال های بالاتر شــدند و اکنون هم 

آماده سقف شکنی دوباره هســتند. براساس داده های سایت اتحادیه طلا 
و جواهر تهران، قیمت ســکه طرح جدید در نرخ 51 میلیون و 950 هزار 
تومان خرید و فروش می شود. سکه طرح قدیم هم در حال حاضر در نرخ 
45 میلیون و 800 تومان به بازار عرضه می شــود.  طلای جهانی هم روند 
صعودی را در پیش گرفته و ضمن ورود تاریخی به کانال 2700 دلاری تا 
لحظه انتشــار این گزارش، سطح 2722 دلار به ازای هر اونس را به ثبت 

رسانده است. 
کارشناســان بازارهای مالی بر این عقیده اند که بازار طلا و سکه تحت 
تاثیــر تنش های منطقه و ریســک های سیســتماتیک تصمیم بر حرکت 
گرفته است. بر این اســاس،  در صورت کاهش این ریسک ها بازار جهانی 

طلا آرام گرفته و بازارهای داخلی ایران هم به روند پیشین خود و نوسانات 
محدود بازمی گردد. گفتنی اســت شــصتمین حراج شمش طلای مرکز 
مبادله ایران امروز یکشــنبه 29 مهرماه 1403، از ســاعت 12 الی 16 در 
تالار معاملات طلای این مرکز برگزار خواهد شد. متقاضیان خرید شمش 
طلای مرکز مبادله ایران می توانند بــا واریز مبلغ 350 میلیون تومان به 
عنوان وجه الضمان به ازای هر قطعه شــمش طلا تا ساعت 24 روز شنبه 
28 مهرماه، در شــصتمین حراج این مرکز شــرکت کنند. طی 59 حراج 
شمش طلای مرکز مبادله ایران، 11 تن شمش مورد دادو ستد قرار گرفت 
که در نتیجــه آن، 49.7 همت ارز حاصل از صــادرات به چرخه اقتصاد 

کشور وارد شد.

بررسی روند سهم انواع مالیات ها در اقتصاد ایران نشان می دهد تغییرات 
گسترده ای در این ســهم ها با توجه به اتفاقات اجتماعی و اقتصادی رخ 
داده، که نشان می دهد سهم مالیات بر اشخاص حقوقی به بالاترین حد 
خود در هشت سال گذشته رسیده است. به گزارش »اکوایران«، مالیات 
یکی از مهمتریــن ارکان تامین درآمد برای دولت هاســت. هر دولت با 
توجه به سیاست هایی که دارد سعی می کند از درآمدهای مالیاتی برای 
کسب درآمد استفاده کند. درآمدی که در نهایت برای انجام امور بخش 
عمومی دولت اهمیت زیادی دارد. مالیات ها به 5 دسته اصلی طبقه بندی 
می شوند، مالیات بر اشخاص حقوقی، مالیات بر درآمد، مالیات بر ثروت، 
مالیــات بــر واردات و مالیات بر کالاها و خدمات. ســهم هر یک از این 
مالیات ها از کل مالیات نوشــته شــده در قانون بودجــه دارای اهمیت 
ویژه ای است. به طوری که نشــان می دهد اولویت مالیات ستانی دولت 

در هر سال چگونه بوده است.
تازه ترین گزارش ها از ســهم انواع مالیات ها در بودجه سال های 1395 
تا 1403 نشان می دهد در طی زمان سهم مالیات بر ثروت در زمان ایام 
کرونا افزایش پیدا کرده اســت و در باقی سال ها نرخ تقریبا ثابتی داشته 
است. همچنین ســهم مالیات بر اشــخاص حقوقی در این سال ها یک 
کاهش تا ســال 1400 را تجربه کرده سپس در سال های بعد با افزایش 
مواجه شــده است. افزایشی که در نهایت در ســال 1403 به بیشترین 
سهم در هشت ســال اخیر رسیده است. براساس آمارها سهم مالیات بر 

کالاها و خدمات نیز در ســال 1399 بیشترین سطح را به ثبت رسانده 
است.

بررســی ســهم انواع مالیات ها در قانون بودجه رونــد تصمیم گیری 
دولت ها برای ســال پیش رو را نشــان می دهد. براساس آمارها می توان 
مشــاهده کرد مالیات بر کالاها و خدمات بیشترین سهم خود را در سال 
1399 داشته اســت. این مالیات که بر کالاها و خدمات خریداری شده 
در اقتصاد بســته می شود بیشترین میزان تماس را با روزمره مردم دارد. 
بهترین مثال آن را نیز می توان در سفارش غذا از یک رستوران مشاهده 
کــرد. در این حالت علاوه بر مبلغ غذا باید مبلغــی را به عنوان مالیات 
پرداخــت کرد که نوعی مالیات بر کالا و خدمات اســت. این مالیات در 
ســال 1395 ســهمی معادل 35.3 درصد از کل مالیات ها در بودجه را 
داشــته است. به مرور این سهم افزایش یافته و در سال 1399 به سطح 
45.1 درصد رسیده است. پس از آن نیز به مرور سهم این مالیات کاهش 
یافته و در سال 1403، ســهم مالیات بر کالاها و خدمات معادل 38.5 

درصد بوده است.
بررســی آمار مالیات بر ثروت نیز یک شــوک اصلی را در دوران کرونا 
نشــان می دهد. ســهم این مالیات در ایام کرونا به 10.5 درصد افزایش 
یافته که نشــان می دهد به دلیل افزایش فوتی های ناشی از کرونا، دولت 
پیش بینی کرده در سال 1400، مالیات بر ثروت افزایش پیدا کند. دلیل 
این پیش بینی نیز به نوع مالیات بر ثروت بازمی گردد که بخشــی از آن 

مربــوط به مالیات بر ارث اســت. یکی دیگر از انــواع مالیات، مالیات بر 
واردات اســت. این مالیات که در سال های گذشته معمولا حد مشخصی 
داشته در ســال جاری به کمترین سهم خود در 9 سال گذشته رسیده 
است. براســاس آمارها ســهم مالیات بر واردات در سال 1403 معادل 
10.6 درصد بوده اســت. طبق این آمارها ســهم مالیات بر درآمدها در 
قانون بودجه، در سال 1399 بیشترین سطح را داشته است. در این سال 
ســهم این مالیات به 17 درصد رسیده اســت. این مالیات که از درآمد 
افراد گرفته می شود مانند مالیات بر حقوق و دستمزد، در نهایت در سال 

1403، سهمی معادل 13.8 درصد داشته است.
مالیات بر اشــخاص حقوقی، آخرین نوع مالیاتی اســت که در ایران 
اخذ می شــود. این مالیات که از شرکت ها گرفته می شود در سال 1403 
بیشــترین سهم خود را تجربه کرده اســت. طبق آمارها سهم مالیات بر 
اشــخاص حقوقی از ســال 1395 تا 1400 کاهش پیدا کرده و در سال 
1400 به کمترین ســطح خود یعنی 18.2 درصد رسیده است. پس از 
آن ســهم این نوع از مالیات به مرور افزایش شده به طوری  که در قانون 
بودجه سال جاری ســهم مالیات بر اشخاص حقوقی به بیشترین سطح 
خود یعنی 34.1 درصد رســیده است. افزایش سهم این مالیات به نوعی 
نشان می دهد دولت بر دریافت مالیات از شرکت ها در سال جاری تمرکز 
کرده اســت و در زمان تدوین لایحه بودجه پیش بینی افزایش دریافت 

مالیات از این بخش را داشته است.

شصتمین حراج مرکز مبادله امروز برگزار می شود

تداوم سقف شکنی در بازار طلا و سکه

تغییرات اساسی در ارکان مالیاتی ایران

اخبــــــار

روند صعودی نرخ بهره بین بانکی مجددا آغاز شد
هوای تابستانی نرخ سود در اواخر مهرماه

بــا اینکه نرخ ســود بین بانکی در اواخر تابســتان امســال 
رکوردشــکنی کرده بود اما با شــروع پاییز روند نزولی به خود 
گرفت. اکنون آمارهای تازه نشــان می دهد که این روند نزولی 
متوقف شــده و نرخ ســود دوباره جهش کرده است. همانطور 
که اشــخاص حقیقی می توانند از بانک ها استقراض کنند و در 
مقابل اصل تســهیلات را به همراه نرخ ســود آن به بانک مورد 
نظر بازگردانند، اشخاص حقوقی خصوصا بانک ها نیز می توانند 
از یکدیگر اســتقراض کنند. بســتر جابه جایی منابع مالی بین 
بانک ها در بازاری به نام بازار شبانه یا بازار بین بانکی ایجاد شده 
اســت. در این سازوکار بانک ها می توانند برای 24 تا 48 ساعت 
منابع مالی مازاد خود را به بانک های دچار کســری منابع قرض 
دهنــد و در مقابل نرخ بهره آن را دریافــت کنند که به صورت 
خودکار از برخورد فشــار عرضه و تقاضــای منابع مالی تعیین 
می شــود. براساس ســازوکار ایجادشده توســط بانک مرکزی، 
درحال حاضر نرخ بهره بین بانکی در حدود 23 تا 24 درصد در 
حال نوسان است. زمانی که سیاستگذار پولی بخش بیشتری از 
تقاضای بانک ها به منابع مالی را تامین کند، فشار تقاضا نیز در 
بازار بین بانکی کاهش یافته و نرخ بهره تعادلی کاهش می یابد

نرخ بهره بازار بین بانکی در هفته منتهی به 31 مرداد 1403 
معــادل 23.69 درصد رقم خورده در حالــی که در هفته قبل 
از آن کــه منتهی به 24 مرداد بود روی ســطح 23.61 درصد 
ایســتاده بوده است. این روند به شکلی ادامه یافته که نرخ بهره 
بین بانکــی طبق  آمار بانک مرکزی در هفتم شــهریور ماه به 
سطح جدید 23.7 درصدی رسیده است. آخرین باری که بهره 
بین بانکی به این رقم نزدیک شــده بود به ســوم آبان ماه سال 
گذشــته باز می گردد. این روند صعودی ادامه یافت تا جایی که 
نرخ بهره در 14 شــهریور ماه به 23.71 درصد رسید و رکورد 
تازه ای ثبت کرد. این نرخ در هفته اول مهر ماه به سطح 23.74 
درصدی رســیده بود که تقریبا از مهر ماه سال گذشته تاکنون 
بی ســابقه بوده است. به نظر می رســد این جهش در نرخ بهره 
بــه دلیل تداوم نیاز مالی بانک ها و البته محدودشــدن موافقت 
بانک مرکزی با درخواســت توافق بازخرید بانک ها در عملیات 

بازار باز باشد.
با این حال، در هفته منتهی به 11 مهرماه، نرخ ســود دوباره 
کم شــده و به 23.73 درصد رسیده اســت. آخرین آمارها نیز 
حاکی از آن اســت که نرخ بهره در ســومین هفته مهر ماه به 
23.68 درصد افُت کرده و دوباره به سطحی رسیده که در هفته 
منتهی به 21 شهریورماه تجربه کرده بود. نکته جالب توجه این 
اســت که با وجود این روند کاهشی در نرخ بهره بین بانکی، در 
هفته منتهی به 25 مهر ماه سطح این نرخ دوباره افزایش یافت 
و این بــار از 23.68 درصد به طور ناگهانــی به 23.72 درصد 
رسید؛ یعنی 0.4 واحد درصد در طول یک هفته افزایش یافت

برخی تحلیلگران بر این باورند که کاهش نرخ بهره بین بانکی 
می تواند نشــان از تخلیه نیاز مالی بانک ها در عملیات بازار باز 
باشد؛ چراکه باعث می شــود تا مشارکت آنها در بازار شبانه که 
نرخ بهــره  بالاتری دارد کاهش می یابد. درســت در هفته  هایی 
که نرخ بهره تا ســطح اواســط مهرماه کاهش یافته بود، حجم 
درخواســت بانک ها در عملیات بازار باز تا حدی بالا رفت که از 
ابتدای تابســتان امسال بی سابقه بوده است. برعکس، بالا رفتن 
نرخ بهره بین بانکی می تواند ناشــی از سخت گیری بیشتر بانک 
مرکزی در موافقت با توافق بازخریــد بانک ها در عملیات بازار 

باز باشد.

تامین بیش از 8 میلیارد دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی

از ابتدای ســال جاری تا امــروز، 38.3 میلیارد دلار ارز مورد 
نیاز واردات تامین شــده که ســهم تامین ارز کالاهای اساسی 
و دارو در ایــن مدت به 8 میلیارد و 367 میلیون دلار رســیده 
اســت. طبق اعلام بانک مرکزی، از ابتدای ســال جاری تا روز 
شنبه 28 مهرماه در مجموع 38 میلیارد و 308 میلیون دلار ارز 
برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین کرده اســت. در این 
مــدت برای کالاهای اساســی و دارو 8 میلیارد و 367 میلیون 
دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ 20 میلیارد و 640 
میلیون دلار، برای خدمات 866 میلیون دلار و برای واردات در 
مقابل صادرات 8 میلیارد و 435 میلیون دلار تامین ارز صورت 

گرفته است.
مطابــق این گــزارش، بانک مرکزی بــرای واردات کالاهای 
اساســی و کشاورزی شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های 
دامــی 6 میلیارد و 556 میلیون دلار و بــرای دارو، مواد اولیه 
دارویی و تجهیزات پزشــکی یک میلیارد و 811 میلیون دلار 
ارز تامیــن و در مجموع 8 میلیــارد و 367 میلیون دلار برای 
کالاهای اساســی و کشــاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی را با 
نــرخ 28500 تومان و با هدف حمایــت از مصرف کنندگان و 
دسترســی اقشــار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزان تر 
تامین کرده اســت. در این بــازه زمانی برای کالاهای تجاری و 
بازرگانــی مبلغ 20 میلیارد و 640 میلیون دلار و برای واردات 
در مقابــل صادرات مبلغ 8 میلیــارد و 435 میلیون دلار و در 
مجموع 29 میلیــارد دلار و 75 میلیون دلار تامین ارز صنایع 

صورت گرفته است.
همچنیــن تامیــن ارز نیمایی برای »صنایــع حمل و نقل و 
خودرو« معادل 2 میلیارد و 804 میلیون دلار، »صنایع معدنی« 
2 میلیارد و 110 میلیون دلار، »ماشین آلات و تجهیزات تولید« 
معادل 2 میلیــارد و 55 میلیون دلار، »صنایع و تجهیزات برق 
و الکترونیک« معــادل 2 میلیارد و 627 میلیون دلار، »صنایع 
شیمیایی و پلیمری« 2 میلیارد و 191 میلیون دلار، »منسوجات 
و پوشاک« معادل یک میلیارد و 40 میلیون دلار صورت گرفته 
اســت. این گروه های صنایع، همچنین به ترتیب یک میلیارد و 
878 میلیون دلار، یک میلیارد و 613 میلیون دلار، یک میلیارد 
و 561 میلیون دلار، 291 میلیون دلار، 724 میلیون دلار، 48 
میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا پایان روز 
28 مهر ماه سال جاری دریافت کرده اند. علاوه بر این تا روز 28 
مهرماه، سایر صنایع 7 میلیارد و 813 میلیون دلار ارز نیمایی و 
بیــش از 2 میلیارد و 320 میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در 

مقابل صادرات دریافت کرده اند.
مطابق اعلام بانک مرکزی، میانگین موزون نرخ ارز یک ماهه 
منتهی به 28 شــهریورماه، 44 هــزار و 555 تومان برای دلار، 
48 هــزار و 359 تومان برای یورو، 12 هزار و 132 تومان برای 
درهم، 6 هزار و 274 تومان برای یوآن، 462 تومان برای روبل، 
هزار و 301 تومان برای لیر ترکیه محاســبه شده است. گفتنی 
است در تالار اســکناس ارز مرکز مبادله ایران، دلار با نرخ 50 
هــزار و 242 تومان، یورو با نرخ 54 هزار و 531 تومان و درهم 
با نرخ 13 هزار و 680 تومان مورد مبادله قرار گرفت. همچنین 
تالار حواله ارز، شاهد مبادله دلا ر با نرخ 48 هزار و 543 تومان، 
مبادله یورو با نرخ 52 هزار و 687 تومان و مبادله درهم با نرخ 

13 هزار و 218 تومان بود.
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ظرفیت 10 میلیارد دلاری تجارت 2 همسایه
خیز ایران و پاکستان برای تجارت آزاد

تجارت غیرنفتی ایران و پاکســتان در سال گذشته، به بیش از 2.7 میلیارد 
دلار رسیده، اما برای تحقق هدف گذاری سند پنج ساله همکاری دو کشور، این 
رقم در سال جاری تقریبا باید دو برابر شود. البته ظرفیت تجارت دو کشور بیش 
از این مقدار اســت و در سال های اخیر برای تجارت 10 میلیارد دلاری ایران و 
پاکســتان هدف گذاری شده است. به گزارش »ایسنا«، ایران و پاکستان از دهه 
80 تاکنون تلاش هایی برای توسعه مناسبات تجاری داشتند؛ برای مثال در سال 
1382 ایران و پاکستان یک موافقت نامه تعرفه ترجیحی منعقد کردند، اما از سال 
1397 واردات بیش از 2000 قلم کالا ممنوع شــد و خیلی از کالاهای موجود 
در توافق نامه تعرفه ترجیحی ایران و پاکستان نیز در این لیست قرار گرفتند، 
اما اواخر سال گذشته مسئولان سازمان توسعه تجارت اعلام کردند موافقتنامه 
تجارت ترجیحی با پاکستان احیا شده و موافقتنامه تجارت آزاد با پاکستان هم با 
این کشور شروع شده و در مراحل نهایی تبادل لیست است. »سید محمدصادق 
قنادزاده«، معاون ارتقای کسب و کارهای بین المللی سازمان توسعه تجارت نیز 
در اردیبهشت ماه اعلام کرده بود که در این رابطه چهار دور مذاکره انجام شده 
و تبادل لیســت و سند انجام شده و ایران منتظر پاسخ طرف پاکستانی است. 
حالا براساس آخرین اخباری که وزیر صمت اعلام کرده، وزیر پاکستان در دو ماه 

آینده برای نهایی کردن این لیست به ایران خواهد آمد.
در ســال های اخیر دو کشــور برای رســیدن به تجارت 10 میلیارد دلاری 
هدف گذاری کردند. همچنین در سند پنج ساله همکاری دو کشور دیده شده 
که تجارت ایران و پاکستان تا سال 1403 به 5 میلیارد دلار برسد که باید دید 
محقق می شــود یا نه؟ البته معاون ارتقای کسب و کارهای بین المللی سازمان 
توســعه تجارت پیش تر گفته بود که اگر تجارت غیررســمی بین دو کشور به 
تجارت رسمی تبدیل شــود، همین الان هم تجارت 5 میلیارد دلاری محقق 
شده است؛ چراکه تجارت رسمی دو کشور حدود 2.5 میلیارد دلار است، اما اگر 

تجارت غیررسمی هم محاسبه شود حداقل دو برابر این رقم است.
بررســی آمار تجارت بین ایران و پاکستان نشان می دهد تراز تجاری ایران با 
پاکستان به لحاظ ارزشــی طی سال های 1392 تا 1401 همواره به نفع ایران 
بوده، اما طی دو ســال 1400 و 1401 واردات ایران از پاکستان از سرعت رشد 
به مراتب بالاتری در مقایســه با صادرات ایران به پاکستان داشته و سهم برنج 
نیــز از کل ارزش صادرات ایران از این کشــور بیش از 85 درصد بوده اســت. 
تجارت غیرنفتی ایران و پاکستان در سال گذشته، به بیش از 4.9 میلیون تن به 
ارزش 2.7 میلیارد دلار رسید که این میزان نسبت به سال 1401 با رشد 14.7 
درصــدی در وزن و 10 درصدی در ارزش همراه بود. از این میزان بیش از 4.3 
میلیون تن کالا، به ارزش 2.07 میلیارد دلار ســهم صادرات ایران به پاکستان 
بوده که نسبت به سال 1401 رشد 23 درصدی در وزن و 39 درصدی در ارزش 
داشته است. واردات ایران از پاکستان هم در سال 1402 به بیش از 554 هزار 
تن کالا، به ارزش 673.9 میلیون دلار رسیده که این میزان نسبت به سال قبل 
کاهش 26 درصدی در وزن و 33 درصدی در ارزش داشــته است. عمده ترین 
دلیل این کاهش، افزایش تولید برنج در کشور و عدم نیاز به واردات این محصول 

مانند سال های قبل از کشورهایی نظیر پاکستان و هند بوده است.

تجارت 700میلیون دلاری افغانستان با آسیای میانه
توسعه کریدور حمل ونقل ترانس خزر

اخیرا و در پی دیدار نخست وزیر قزاقستان با معاون اول نخست وزیر و وزیر اقتصاد و 
توسعه پایدار گرجستان، دو کشور در راستای تقویت همکاری ها برای توسعه کریدور 
حمل ونقل بین المللی ترانس خزر به توافق رسیدند. براساس بیانیه دفتر نخست وزیری 
قزاقستان، هر دو کشــور به عنوان کریدورهای کلیدی حمل ونقل قاره     ای، کوتاه ترین 
مسیر حمل ونقل کالا بین اروپا و چین و جنوب شرق آسیا را فراهم می کنند. با توجه 
به افزایش قابل توجه حجم ترانزیت کالا در سال گذشته و ماه های ابتدایی سال  جاری، 
مقامات دو کشور بر اهمیت توسعه این مسیر تاکید کردند. نخست وزیر قزاقستان با 
اشاره به هدف مشترک دو کشــور به منظور افزایش حجم حمل ونقل در این مسیر 
به 10میلیون تن، بر لزوم بهبود شــرایط ترانزیت، تعیین تعرفه های رقابتی، کاهش 
زمان تحویل کالا و همچنین بر دیجیتالی شدن این کریدور حمل ونقل به منظور جذب 
بیشتر شرکت های بین المللی حمل ونقل تاکید کرد. در این نشست معاون نخست وزیر 
گرجستان، به نقش کلیدی کمیسیون مشــترک دولتی دو کشور در توسعه روابط 

دو جانبه اشاره و بر اهمیت همکاری های موجود تاکید کرد.
از ســوی دیگر، وزارت صنعت و تجارت افغانستان اعلام کرده  است که در پنج ماه 
نخست سال جاری خورشیدی، حجم تجارت افغانستان با کشورهای آسیای میانه، به 
حدود 700میلیون دلار رسیده  است. براساس گزارش این وزارتخانه، حدود 60میلیون 
دلار از این میزان مربوط به صادرات افغانســتان بوده  و این کشــور در تلاش اســت 
تا این میزان را افزایش دهد. پس از بازگشــت امارت اسلامی به قدرت، آنها نســبت 
به گسترش روابط تجاری افغانستان با کشورهای آسیای میانه توجه بیشتری اعمال 
کرده اند؛ در همین راســتا نمایندگان امارت اسلامی دیدارها و مذاکرات متعددی با 
کشورهای این منطقه صورت داده اند و اقدام به بر  گزاری نمایشگاه های مشترک با آنها 
کرده اند که نقش مهمی در توســعه  تجارت ایفا کرده  است. براساس اعلام سخنگوی 
وزارت صنعت و تجارت افغانستان، حجم تجارت این کشور با کشورهای آسیای میانه 
در پنج ماه نخســت ســال1403 به رقم 684میلیون دلار رسیده  است که از میان 
آن، 60میلیون دلار به صادرات و 624میلیون دلار به واردات اختصاص داشــت. اتاق 
تجارت و سرمایه گذاری افغانستان نیز بر اهمیت تسهیل تجارت و ترانزیت با کشورهای 
آسیای میانه تاکید کرده  است. در همین راستا سخنگوی این اتاق اظهار کرد: »روابط 
تجاری افغانستان با کشورهای منطقه در حال گسترش است و واردات از این کشورها 
ادامه دارد. بخش عمده واردات از کشــورهای آســیای میانه بــه واردات مواد نفتی 
اختصاص دارد، از این رو برقراری توازن میان صادرات و واردات اهمیت روزافزونی یافته 
 اســت.« وی ابراز امیدواری کرد؛ این منطقه به بازاری مناسب برای کالاهای تولیدی 
افغانستان نیز تبدیل شود. براساس داده های ارائه شده از سوی وزارت صنعت و تجارت، 
حجم تجارت سالانه افغانستان حدود 10میلیارد دلار است که از این میزان، 2میلیارد 

دلار مربوط به صادرات و 8میلیارد دلار به واردات اختصاص دارد.

خبرنــامه

فرصــت امروز: شــاخص کل بورس تهران در اولیــن روز معاملاتی هفته 
)همچون ســه روز معاملاتی قبل( روندی منفی داشت و با ریزش 24 هزار 
واحدی )معادل 1.19 درصد( تا سطح 2 میلیون و 41 هزار واحد عقب نشینی 
کرد. این افت 1.19 درصدی شــاخص کل باعث شد تا نماگر اصلی بورس 
تهران، سومین افت بالای یک درصدی خود را در چهار روز معاملاتی اخیر به 
ثبت برساند. شاخص کل هم وزن نیز همپای شاخص کل به روند نزولی خود 
ادامه داد و با ســقوط بیش از 5 هزار واحدی )معادل 0.84 درصد( به نیمه 
تراز 675 هزار واحدی رسید. در بازاری که از همان ابتدا با فشار فروش مواجه 
بود و هرچه به پایان معاملات نزدیک تر شد بر تعداد صف های فروش افزوده 
شد، ســه نماد شاخص ساز فملی، فولاد و فراس در مجموع حدود 10 هزار 
واحد شاخص کل بورس را به پایین کشیدند. این در حالی بود که پارسیان و 
حفاری از معدود نمادهای مثبت پرتقاضا در بازار شنبه بودند. همچنین ارزش 
صف های فروش بالغ بر 650 میلیارد تومان بود که در مقایســه با صف های 
خرید بازار تقریبا 10 برابر بیشتر بود. بدین ترتیب در معاملات روز گذشته، 
ارزش صف های فروش به 10 برابر صف های خرید رسید. سریال خروج پول 
حقیقی از بورس ادامه پیدا کرد و 500 میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بازار 
خارج شــد. همچنین خروج پول 666 میلیارد تومانی از صندوق های درآمد 
ثابت نشان می دهد که میزان خوش بینی نسبت به بازار به کف خود رسیده 
اســت. در بازار فرابورس نیز آژیر قرمز روشــن بود و شاخص کل این بازار با 
افت 132 واحدی )معادل 0.6 درصد( به سطح 21 هزار واحد رسید. ارزش 
کل معاملات بازار سرمایه به 15 هزار و 629 میلیارد تومان رسید که از این 
میان، بالغ بر 15 درصد یعنی 2279 میلیارد تومان سهم معاملات خرد بود. 
همچنین میزان فروش اوراق دولتی نیز بیش از 6 هزار میلیارد تومان بود که 

40 درصد از کل ارزش معاملات را شامل می شود.
سریال خروج پول حقیقی ادامه دارد

در معاملات روز گذشته شاهد ادامه سریال خروج پول حقیقی از بورس و 
همچنین فرار سرمایه از صندوق های درآمد ثابت بودیم. در جریان معاملات 
روز شنبه 28 مهرماه، بورس تهران یک روز منفی دیگر را پشت سر گذاشت 
و شاخص کل بورس با افت 1.2 درصدی به سطح 2 میلیون و 41 هزار واحد 
ســقوط کرد. همپای ریزش 24 هزار واحدی شاخص کل، شاخص هم وزن 
نیز بیش از 5 هزار واحد ریخت و با ثبت بازدهی منفی 0.84 درصد به سطح 
675 هزار واحدی تنزل کرد. بدین ترتیب در پایان معاملات شنبه، شاخص 
کل بورس تهران بار دیگر ارتفاع کم کرد و یک قدم دیگر به از دست دادن 
ابرکانال 2 میلیون واحدی نزدیکتر شــد. در روزی که فملی، فولاد و فارس 
بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص کل بورس داشتند، ارزش معاملات خرد 

هــم با افت 28 درصدی به 2279 هزار میلیارد تومان رســید. در معاملات 
این روز ســرانه خرید حقیقی 25.2 میلیون تومان و سرانه فروش حقیقی 
40 میلیارد تومان بود. نشــانه ای که از فشــار بالای عرضه در بازار حکایت 
دارد. نمای بازار هم گواه همین فشــار است. در معاملات شنبه، 92 درصد 
از نمادهای بازار سرخپوش بودند و مجموع ارزش صفوف فروش هم از مرز 

650 میلیارد تومان عبور کرد.
در ادامه سریال خروج پول از بازار سرمایه، روز گذشته هم 500 میلیارد 
تومان سرمایه حقیقی از بازار خارج شد. همچنین خروج پول 666 میلیارد 
تومانی از صندوق های درآمد ثابت نشــان می دهــد که میزان خوش بینی 
نسبت به بازار به کف خود رسیده است. گروه فلزات اساسی بیشترین ارزش 
معــاملات را بــا 189 میلیارد تومان به خود اختصــاص داد و بانک ها بعد 
از مدت ها جایگاه نخســت خود را از دســت دادند و به رده چهارم از نظر 
ارزش معاملات ســقوط کردند. با این حال صندوق های درآمد ثابت حدود 
4 هزار میلیارد تومان معامله شدند و صندوق های سهامی هم 630 میلیارد 
تومان ارزش معاملات داشتند. در روز شنبه تنها چهار گروه استخراج نفت، 
کامپیوتــری، کانی غیرفلزی و حمل و نقل آبی با ورود پول حقیقی مواجه 
شــدند و بیشترین خروج پول هم از صندوق ها صورت گرفت؛ به طوری که 
812 میلیارد تومان پول حقیقی از صندوق ها خارج شــد. بیشترین سرانه 
خرید مربوط به نماد کلر بود که هر کد 364 میلیون تومان خرید داشــت. 
بیشترین ارزش معاملات هم به پارسیان با 209 میلیارد تومان تعلق گرفت. 
فولاد، پارسیان و پالایش هم به ترتیب با 15.9، 13.6 و  12.6 میلیارد تومان 
خروج پول حقیقی، بیشترین ورود پول حقوقی را به خود اختصاص دادند. از 
آن سو، فزر، کسرا و فباهنر هم بیشترین ورود پول حقیقی را تجربه کردند

روند شاخص های سهامی تغییر می کند؟
بورس تهران در حالی به استقبال هفته اول آبان ماه می رود که با ریزش 
قابل توجه شاخص ها مواجه شده و معامله گران بازار سهام امیدوار به تضعیف 

بازار های موازی و تغییر روند جریان پول حقیقی هســتند. بورس تهران در 
جریان معاملات هفته گذشته با افزایش 56 درصدی متوسط ارزش معاملات 
خرد و خروج هزار و 177 میلیارد تومانی جریان پول حقیقی از سهام مواجه 
بود. در این هفته تراز شاخص کل 1.62 درصد کاهش داشت و تراز شاخص 
هم وزن نیز 2.26 درصد پایین تر از ســطح انتهایی هفته قبل ایستاد. بازار 
سهام در روز چهارشــنبه شاهد نوسان نزولی قیمت سهم های شاخص ساز 
بود. ارزش معاملات خرد 39 درصد افزایش داشت و به سطح 3 هزار و 179 
میلیارد تومانی رسید. روز چهارشنبه سهم رنگ سبز از نقشه معاملات بازار 
سهام به نسبت روز سه شنبه افزایش داشت و 25 درصد بود. برآیند جریان 
پول حقیقی در بین موقعیت های سهامی منفی 192 میلیارد تومان بود و در 
بین صندوق های سرمایه گذاری درآمدثابت نیز به مثبت 200 میلیارد تومان 
رسید و 460 میلیارد تومان پول حقیقی به صندوق های با پشتوانه طلا وارد 
شــد. در این روز ارزش صف های خرید سهام افزایش 21 درصدی داشت و 
ارزش صف های فروش 21 درصد افت کرد. با این تفاســیر، ارزش صف های 
خرید به 260 میلیارد تومان صعود کرد و ارزش صف های فروش در ســطح 

هزار و 3 میلیارد تومان قرار گرفت.
در بین صنایع بورســی نیز صنعت اســتخراج کانه هــای فلزی با 15.3 
میلیارد تومان ورود پول حقیقی بالاترین میزان ورود پول حقیقی را در بین 
صنایع به ثبت رساند. صنعت حمل و نقل با 12.1 میلیارد تومان و صنعت 
فرآورده هــای نفتی با 5.5 میلیارد تومان در جایگاه های بعدی قرار گرفتند. 
افت اخیر شاخص های ســهامی موجب شده است که بازار سهام آماده هر 
نوع تغییری در روند معاملاتی باشــد. بازار ســهام در این روز ها همزمان با 
نگاه بر تنش های سیاسی و نظامی خاورمیانه؛ روند تحرک سرمایه حقیقی و 
تکانه های عرضه و تقاضای سهام را دنبال می کند و در صورتی که محدودیت 
دامنه نوسان بیشتر نشود؛ امکان شکل گیری روند صعودی در صورت عدم 

تشدید تنش های منطقه بالاتر می رود.

ارزش صف های فروش به 10 برابر صف های خرید رسید

ریزش 24 هزار واحدی بورس تهران

یکشنبه
۲۹ مهر 1403

شماره ۲۵۶3
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یادداشت

اخبار

روابط عمومی؛ اصل بنیادین مردم داری
امروزه، ارزش و اثرگذاری جایگاه روابط عمومی ها در دل سازمان 
ها و ادارات گوناگون قابل چشم پوشی نیست. هیچ تفاوتی ندارد که 
در چه ســطحی و چه حوزه ای؛ هر اداره ای که خدماتی ارائه داده 
و فعالیتی انجام می دهد تشکیل شــده است از زیرمجموعه ها و 
واحدهای مختلف تخصصی. واحدهایی مانند حلقه های یک زنجیر، 
که راز اثربخشــی زحمات یک به یک مسئولین و نیروهایشان، در 
اتصال و همبستگی شان است. اینجاست که جایگاه و ارزش روابط 
عمومی، نمایان می گردد. واحدی که با اتصال حلقه مفقوده مردم، 
به زنجیره ادارات، پیوندی پایدار و سازنده را میان جامعه و دولت ها 

ایجاد می کند و با ایفای نقش اثرگذار خود در جلوه دادن و پدیدار ساختن زحمات مسئولین و ادارات، حس رضایتمندی را در 
مراجعین و شهروندان ایجاد میکند. این وظیفه، آنجا که به درستی انجام گردد، نه تنها موجب خرسندی مردم که عامل انگیزه 

بخشی به مسئولین و نیروهای زحمت کش خدمتگزار مردم می شود.
 چرا که رضایت و خشنودی مردم، ارتباط مستقیم دارد با روحیه و تلاش مضاعف در حسن انجام وظیفه. 

سیر صعودی شهر داری کارآمد در عصر تازه روابط عمومی
در عصر جدید، با نمایان شدن چهره تازه ی باورها، نیازها و انتظارات عمومی، گرایش جوامع به ابزارها و راه کارهای ارتباط 
جمعی و تشکیل گروه های مختلف، هر چه بیش از پیش قوت گرفت و بدین ترتیب، رسانه ها در هر سطح و حوزه ای، به عنوان 
مرجعی برای خط دهی و شــکل گیری کنش ها و هم آیی ها تبدیل شدند. زاده شدن پویش های قدرتمند از دل فضاسازی 
های رســانه ای، رخدادی عبرت آموز بود تا به هر دولت و حکومتی گوشــزد کند: "رسانه، حرف اول را در جلب و جذب نظر 
مردم و جامعه می زند." در چنین شرایطی، روابط عمومی ها، به عنوان بهترین راه ارتباطی میان مردم و مسئولین، رسالتی به 

مراتب حساس تر از  همیشه بر دوش گرفتند؛ ایجاد فضایی پویا و شفاف برای اعتمادسازی و جلب حمایت و همراهی مردم.
وظیفه ای انجام نادرستش، مخرب خواهد بود.

در شهرستان اسلامشهر، روابط عمومی های ادارات در سطوح متفاوتی به ارائه خدمات می پردازند. 
در عین تعجب، برخی که انتظار بالایی از نحوه عملکردشان می رود، در پایین ترین تراز کیفی به فعالیت می پردازند و برخی 
که حتی تصور نمی شود به فعالیت رسانه ای و تبلیغاتی نیاز داشته باشند، در بهترین حالت ممکن به این مقوله می پردازند و 

اثربخشی فعالیت های این واحدهای روابط عمومی بر روند عملکرد ادارات مربوطه شان کاملا مشهود است.
در یک نمونه، می توان ضعف چشمگیر و نابخشودنی در روابط عمومی اداره تبلیغات اسلامی اسلامشهر را مثال زد که موجب 
شده تا این اداره بدون توجه به ماهیت وجودی خود، بی آنکه به تزریق اندیشه های اسلام و انقلاب در بطن جامعه عام بپردازد، 
صرفا تبدیل شود به پاتوق های دورهمی عده ای خاص و حتی درهای این اداره بر اهالی رسانه بسته شود و هیچ علاقه ای به 

بازنشر فعالیت ها و جلب توجه عموم مردم به خود نشان ندهد!
و در نمونه مثال زدنی دیگری، روابط عمومی کمیته امداد امام خمینی )ره( اسلامشهر، به شکلی فراتر از انتظار، با پیگیری 
های کارشناسانه و اثربخش، موجبات رشد حداکثری حامیان خیرخواه را در این اداره فراهم کرده و با ایجاد لینک های ارتباطی 
سازنده با مسئولین و خیرین، به صورت مستمر و موثر در راه رسالت خود گام برمی دارد. بازنشر اخبار و آگاهی رسانی در خصوص 
خدمات مستمر کمیته در کنار اطلاع رسانی های دقیق و کارآمد به مددجویان، از جمله اقدامات روابط عمومی کمیته امداد امام 

خمینی )ره( اسلامشهر است که می تواند سرلوحه بسیاری از واحدهای روابط عمومی ادارات دیگر شهر باشد.
در کنار این نمونه ها، شاید بتوان گفت، بارزترین نمونه در میان روابط عمومی های ادارات اسلامشهر، معاونت روابط عمومی 
و امور بین الملل شهرداری اسلامشهر است که در چند سال گذشته، در حرکتی رو به رشد و مترقی، پا را فراتر از حسن انجام 
وظیفه گذاشته و در هر زمینه ای از فعالیت های واحدهای مختلف خدمات شهری، با پشتکاری مثال زدنی، به انجام وظایف 
خود پرداخته. این رشد و توسعه روزافزون سطح کیفی خدمات را شاید بتوان به حضور احمد صفری در مقام مدیریت اداره روابط 
عمومی و امور بین الملل شهرداری اسلامشهر مرتبط دانست. چرا که از زمان حضور صفری در این اداره، تغییرات چشمگیر و 
سازنده ای در مسیر پویایی و ترقی روابط عمومی شهرداری شکل گرفت که همه این تصمیمات و تغییرات، در نهایت به امروز و 
به این سطح کیفی بالای خدمات مجموعه روابط عمومی و شهرداری اسلامشهر ختم شده است. به وعده هر ماه، در نشست هم 
اندیشی مسئولین روابط عمومی مناطق و سازمان های شهرداری اسلامشهر که با مدیریت احمد صفری در حوزه شهردار برگزار 
شد، کارشناسان اتاق خبر و مسئولین روابط عمومی مناطق و سازمان های شهرداری در خصوص پورتال شهرداری و مناطق و 
سازمان های تابعه و همچنین موارد مختلف حوزه فعالیت خود به بیان برنامه ها و نقطه نظرات و دیدگاه هایشان پرداختند. هم 
اندیشی کارگشایی که ثمره آن هرچه باشد، قطعا به انتشار و ترویج باورهای نوع دوستی، تکریم و ارج نهادن به مردم و احقاق 

حقوق شهروندان ختم خواهد شد.
چرا که فضای قالب در بخش مدیریتی روابط عمومی شهرداری اینگونه است.

به طور کل، آنچه که حضور صفری در روابط عمومی شهرداری تا بحال رقم زده، تعامل با رسانه های حقیقی، تداوم پیوند 
سازنده مردم و مسئولین، حمایت و جلب حمایت از شهروندان از طرق مختلف، بازتاب گسترده موفقیت های مجموعه و بسیاری 

اقدامات سازنده و اثربخش در کمک به شهرداری برای قرار گرفتن در مسیر توسعه و پیشرفت مستمر بوده.
هدف از پرداخت به این موضوع، بازتاب کار نیک اســت. انتشار این اتمســفر، می تواند موجب شود که روزی این سطح از 

خدمتگزاری و مردم دوستی، سرلوحه کار همه گان قرار گیرد.

عزیزی عضو شورای اسلامی شهر رشت در دیدار با استاندار گیلان: وصول 
مطالبات شهرداری رشت و احداث کنار گذر با حمایت های استانداری

رشــت -  زهرا رضازاده : مجید عزیزی عضو شورای اسلامی شهر 
رشت در دیدار با استاندار گیلان با اشاره به آنکه تلاش های بسیاری برای 
ساخت تقاطع های غیر همسطح در حال انجام است که از شهردار جوان 
رشت از این بابت تقدیر می کنیم گفت: این پروژه ها به تنهایی نمی توانند 
مشکل ترافیک شهری را حل کنند و ما به جد نیازمند احداث کنار گذر 
و رینگ ۹۰ متری شهر رشــت برای انتقال بخشی از بار ترافیک درون 
شــهری به حاشیه هستیم. وی تاکید داشــت: این امر در شرح وظایف 
شهرداری نیست و به لحاظ ترانزیت بودن، متوجه ارگانهای دیگر و نیازمند 
حمایتهای دولتی است. عزیزی ادامه داد : بودجه داخلی شهرداری باید 

خرج شهر و شهروندان شود و البته سقف آن نیز پاسخگوی هزینه های احداث رینگ ۹۰ متری نیست. عضو شورای اسلامی شهر رشت 
با بیان آنکه اعضای شورای شهر منتخبان مردم هستند افزود:  اعضای شورا منتخبین مردم و مدیران انتصابی منتخبین حاکمیت هستند 
و هر دوی این افرلد به یک اندازه  تاثیرگذارند و تعاملات آنها به نفع توســعه و پیشــرفت شهر و جامعه است. عزیزی خاطر نشان کرد : 

در جامعه اسلامی نگاه باید نگاه خدمت به جامعه باشد و هر راهکاری که در این راستا لازم است باید به آن جامه عمل پوشانده شود.

برگزاری مانور مهار نشت گاز در شهر اصفهان
اصفهان – معصومه قاسمی: مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان از برگزاری مانور مهار نشت گاز با پشتیبانی )GIS( از سوی 
 )GIS( این شرکت خبر داد. به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، ابوالقاسم عسکری گفت: مانور مهار نشت گاز با پشتیبانی
شبیه سازی شد و تیم های امدادی با رعایت پروتکل های ایمنی، عملیات مهار نشت را در سریع ترین زمان ممکن انجام دادند. عسکری 
افزود: هدف از برگزاری این مانور، ارتقاء ســطح آمادگی تیم ها در مواجهه با نشــت های احتمالی گاز طبیعی، بهبود هماهنگی بین 
واحدهای مختلف و ارزیابی کارایی سامانه های کنترلی و ایمنی بود. همچنین در این مانور با بهره گیری از بلوک بندی های EIS و 
شناسایی شیرهای موثر در سامانه GIS، امکان مشاهده اطلاعات و تصمیم گیری در کوتاه ترین زمان ممکن فراهم شد و  به تیم ها 
کمک می کند تا اقدامات لازم را با دقت و ســرعت بیشتر انجام دهند. عسکری اظهار داشت: در حال حاضر سامانه GIS با بیش از 
۶۰۰ کاربر و آموزش بیش از ۱۵۰۰ نفر ساعت، در سطح استان اصفهان پیاده سازی شده و امکان مشاهده و گزارش گیری از نقشه 
های شهری، املاک و ساختمان های سازمان، نقشه های تخصصی گاز، ازبیلت ها و خطوط طراحی در این سامانه فراهم شده است و 
توسعه نرم افزاری در فازهای تحلیل شبکه، آرشیو مستندات و ارائه سرویس نقشه به سایر سامانه های سازمان در دستور کار قرار دارد. 
خاطرنشان می سازد سامانه GIS یا سیستم اطلاعات جغرافیایی )Geographic Information System(  سیستمی است که 
برای جمع آوری، ذخیره سازی، تحلیل، مدیریت و نمایش داده های جغرافیایی استفاده می شود. این سیستم به کاربران امکان می دهد تا 

داده های مکانی و توصیفی را با یکدیگر ترکیب کرده و نقشه ها، گزارش ها و تحلیل های مختلف را تهیه کنند.

برگزاری دوره آموزشی تئوری و عملی ایمنی و اطفا حریق
ایلام-هدی منصوری- معاون شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ایلام از برگزاری دوره آموزشی تئوری و عملی ایمنی 
و اطفا حریق ویژه پرسنل جایگاه های سوخت استان و رانندگان نفتکش خبر داد.  شجاعت احدی گفت: به منظور ارتقا سطح ایمنی 
جایگاه ها در شــرایط اضطراری و بحران، افزایش توانمندی، پیشــگیری از حوادث غیر منتظره و مقابله با آن دوره آموزش تئوری و 
عملی ایمنی و اطفا حریق برای مالکین، متصدیان و کارگران تلمبه چی جایگاه های عرضه سوخت استان و رانندگان نفتکش به صورت 
همزمان در محل انبارهای نفت شــهید سلیمانی ایلام و شــهید رضایی نژاد دره شهر برگزار شد. احدی ضمن اشاره به این که دوره 
آموزشی با تعامل و هماهنگی واحد های اچ اس ایی، حراست، عملیات و روسای نواحی منطقه برگزار شده است، تصریح کرد: تشریح 
وظایف پرسنل در شرایط اضطراری و بروز حوادث، آشنایی با نحوه کار با انواع کپسول های آتش نشانی و نحوه صحیح اطفا حریق 

احتمالی از جمله مواردی بود که به صورت تئوری و عملی ارائه شد.

مهندس پیرامون در حاشیه جلسه فورکست آغاجاری:
طرح های مطالعات مخازن با هدف افزایش تولید در شرکت آغاجاری اجرا شود

اهواز - شبنم قجاوند: مهندس ابراهیم پیرامون، مدیر عامل شرکت 
ملی مناطق نفتخیز جنوب در حاشیه جلسه فورکست شرکت آغاجاری 
با حضور در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در این نشست تمامی مشکلات 
تولید از مخازن، تنگناهای عملیاتی و مسائل بودجه ای محدوده شرکت 
آغاجاری بررسی شد تا برنامه ریزی جدی در راستای تحقق اهداف تولید 
این شــرکت در نیمه دوم سال صورت گیرد. مدیر عامل شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب با اشــاره به نقش محوری شرکت آغاجاری در 
راهبری میادین بزرگ نفتی عنوان کرد: شــرکت نفت و گاز آغاجاری 

سهم مهمی در تحقق اهداف تولیدی مناطق نفتخیز جنوب دارد. به گفته مهندس پیرامون، شرکت نفت و گاز آغاجاری با ظرفیت 
واقعی تولید خود فاصله دارد از این رو نیازمند اجرای پروژه، تزریق گاز و برنامه های توسعه ای است که پیش از این  باید انجام می شدند. 
وی با تأکید بر ظرفیت های این شرکت خواستار بهره برداری صحیح از آن ها در جهت افزایش تولید و توسعه شرکت شد و افزود: از 
آن جایی که تولید حداکثری، اولویت  مناطق نفتخیز جنوب و شرکت های تابعه است؛ بنابراین اجرای طرح های مطالعاتی برای شناخت 
بهتر مخازن با هدف افزایش و توسعه تولید مدنظر قرار گیرد. مدیر عامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با اشاره به اهداف تولیدی 
پیش بینی شده برای نیمه دوم سال جاری گفت: بخشی از اجرای تعهدات تولید مناطق نفتخیز باید از طریق شرکت آغاجاری اجرا 
شود که در همین راستا از ارائه امکانات حفاری و سایر ملزومات پشتیبانی خواهیم کرد؛ شرکت آغاجاری نیز با انجام اقدامات ترمیمی 

بر روی چاه ها و اقدامات اصلاحی پای کار باشد تا میزان تولید در پایان سال به برنامه مورد نظر برسد.

استاندار گلستان:
بخشی از قطعی ها برق در گلستان به دلیل ضعف در شبکه توزیع بوده است

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: اســتاندار گلستان گفت: بخشی از قطعی های برق در گلستان به دلیل ضعف در شبکه 
توزیع بوده و بر اساس آخرین گزارش یک هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان برای شبکه توزیع برق استان گلستان در دولت سیزدهم 
هزینه شده است.علی محمد زنگانه اظهارکرد: فرآیند اخذ مجوز شیرین سازی آب دریای خزر و خرید تضمینی آب شیرین شده 
به سرانجام رسیده که از ۱۵ هزار متر مکعب در شبانه روز شروع شده و تا ۳۶ میلیون متر مکعب مجوز داریم.وی گفت: یکی از 
ابر چالش های استان گلستان موضوع تنش آبی بوده و هست و گرچه شدت آن کاهش پیدا کرده اما همچنان نیازمند اجرای 
اقدامات گسترده هستیمزنگانه با اشاره به اینکه در طول عمر استان  گلستان ۶۷۰ چاه در استان حفر شده گفت: در مدت فعالیت 
دولت سیزدهم در استان گلستان ۱۲۹ چاه جدید در استان حفر، تجهیز و وارد شبکه شده که کار جهادی و ارزشمند است.وی 
اضافه کرد: حدود ۶۰ هزار متر مکعب مخزن ذخیره آب در استان به بهره برداری رسیده و چندین هزار متر مکعب مخزن نیز در 
حال ساخت است.استاندار گلستان بیان کرد: بیش از ۵۹۰ چاه از ۶۷۰ چاه آب در استان مهندسی مجدد شد که باعث بهره وری 

بهتر شده و نزدیک ۱۰۰ کیلومتر خط انتقال و شبکه توزیع آب شرب در استان نیژ به بهره برداری رسیده است.

اهواز - شبنم قجاوند: جواد تقی زاده، مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت 
و گاز آغاجاری در جلسه پیش بینی پنج ساله بهره دهی چاه ها این شرکت که با 
حضور مهندس ابراهیم پیرامون، مدیر عامل شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب 
برگزار شــده بود، اظهار کرد: با انجام اقدامات ترمیمی روی چاه ها، اســتفاده 
بهینه از دستگاه های فرآورش سیار و همچنین اجرای طرح ها و اقدامات فنی 
و عملیاتی میزان تولید نفت این شرکت به طور کامل محقق شد. تقی زاده از 
تحقق صددرصدی برنامه تولید نفت شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری 
در نیمه نخســت ســال خبرداد و افزود: ۵/۱۱۷ درصد از برنامه تولید نفتا و 
۵/۱۱4 درصد در تولید میعانات گازی در شرکت نفت و گاز آغاجاری محقق 
شــد. تقی زاده با اشاره به عملکرد تولیدی این شرکت در نیمه نخست سال 
جاری، عنوان کرد: در جهت اجرای تعهدات تولید بیش از 4۲ عملیات ترمیمی 
بر روی چاه ها انجام شد که حاصل این اقدامات افزایش تولید به میزان ۲۰ هزار 

بشکه در روز بوده است.
مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری ایمن سازی و تعویض شیرآلات تاج 
چاه ها بدون حضور دکل حفاری را بخشی دیگری از اقدامات شرکت برشمرد 

و افزود: در همین راســتا بیش از ۵ حلقه چاه در میادین این شــرکت بدون 
حضور دکل حفاری ایمن  ســازی و شــیرآلات سر چاهی آن تعویض شد که 
علاوه بر افزایش تولید صرفه جویی 4۸۰۰ میلیارد ریالی را در بر داشــت. وي 
گفت: احداث چندراهه اقماری در واحد بهره برداری رامشیر با هدف مستقل 
سازی خطوط جریانی چاه ها ، جدا سازی نفت شیرین از نفت نمکی تولیدی 
چاه ها و بهبود شرایط تولید در نمک زدایی رگ سفید یک و مارون ۲ در جهت 
افزایش تولید انجام گرفت.مدیر عامل شرکت بهره برداري نفت و گاز آغاجاري 
همچنین عنوان کرد: در ادامه تولید از چاه های کم فشار و کم بازده در میدان 
پازنان با استفاده از امکانات تفکیک گر سیار به میزان ۲۸۰ هزار بشکه در ادامه 
تولید سال گذشته به میزان ۱ میلیون بشکه محقق شد. وي در پایان گفت: 
امیدواریم که بتوانیم با وجود فرسودگی تأسیسات و لوله های شرکت آغاجاری 
در سایر تولیدات نیز دستاوردهای ارزنده ای داشته باشیم و برنامه ریزی های 
مدیریت جدید را در راستای افزایش تولید شرکت های بهره بردار محقق کنیم.

قزوین – زارع:  واحد شماره یک گازی نیروگاه شهید رجایی قزوین برای 
انجام تعمیرات بازدید محفظه احتراق و تعویض نازل از شبکه سراسری تولید 

خارج شد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت مدیریت تولید برق شهید رجایی، بهمن 
غنوی معاونت تعمیرات و نگهداری نیروگاه ســیکل ترکیبی با اشاره به آغاز 
برنامه های تعمیراتی در واحدهای این نیروگاه گفت: با پایان یافتن موفقیت 
آمیز پیک تابســتان۱4۰۳ وآغاز فعالیت های تعمیراتی برای کسب آمادگی 
تولید برق، واحدهای این نیروگاه بر اساس فهرست زمانبندی پیش بینی شده، 
تحت تعمیرات قرار می گیرند که با خروج واحد شماره یک گازی جهت بازدید 
محفظه احتراق و تعویض نازل ، از مدار تولید تعمیرات واحد های سیزده گانه 

نیروگاه شهید رجایی آغاز شد.
غنوی تصریح کرد: فعالیت های تعمیراتی این واحد، در سه بخش مکانیک، 
الکتریک و ابزاردقیق در مجموع به تعداد ۷44 فعالیت به انجام می رســد که 
بازدید تجهیزات محفظه احتراق ونازل ردیــف اول توربین، بازدید از بویلر و 

تجهیزات و متعلقات آن، تعمیر اگزوز، بازسازی فیدواتر هیتر بویلر ورفع نشتی، 
 ،NDT بازدید از ژنراتور، تعویض لوله های بویلر، انجام تست های غیر مخرب
بازدید و تعویض ســیل های یاتاقان و … از مهــم ترین اقدامات این دوره از 

تعمیــرات در حوزه مکانیک خواهد بود. وی افــزود : در بخش الکتریک نیز 
بازدید و ســرویس الکتروموتورهای فن 4۰۰ولت و۶/۶ کیلو ولت، تست رله 
های حفاظتی 4۰۰ ولت، تعمیر اساسی استارترهای 4۰۰ولت و۶/۶ کیلو ولت، 
بازدید و ســرویس الکتروموتور ها، تعمیر اساسی ترانس های اصلی،کمکی و 
استیشــن و بازدید از دیگر تجهیزات الکتریکی از سوی متخصصان تعمیرات 
الکتریک به انجام می رســد. غنوی در خصوص فعالیت ها در حوزه ابزاردقیق 
نیز بیان داشــت: تست و کالیبراسیون نشان دهنده های میز فرمان، تست و 
کالیبراســیون ترموسوئیچ ها، تنظیم وکالیبر نشان دهنده ها، تست عملکرد 
سیستم اطفای حریق، بازدید و سرویس ترمینال باکس مربوط به ترموکوپل ها 
و…، از سوی متخصصان تعمیرات ابزاردقیق نیروگاه سیکل ترکیبی نیز انجام 
می شود.هم اکنون واحد شماره یک گازی این نیروگاه به عنوان اولین برنامه 
تعمیراتی در دست تعمیرات است که بر اساس برنامه تدوینی و در مجموع تا 
پایان اردیبهشت ماه سال ۱4۰4، تعداد ۱۷ برنامه تعمیراتی برای سیزده واحد 

بخاری و سیکل ترکیبی به انجام خواهد رسید.

یزد - سید محمد جواد عرفان فر: مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان 
یزد گفت: در راستای مواد قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول 

بیش از 4۰درصد مشاورین املاک این استان به سامانه کاتب متصل شدند.
مهدی اقبال در این خصوص اظهار داشت : آیین نامه ماده ۳ قانون الزام به 
ثبت رســمی معاملات اموال غیرمنقول مشتمل بر ۲۹ ماده و چهارده تبصره 
توسط ســازمان ثبت و با همکاری وزارت خانه های صمت و راه و شهرسازی 

تهیه و روز ۲۱ مهرماه با امضای معاون اول قوه قضاییه جهت اجرا ابلاغ شد.
وی افــزود : نحوه ارتبــاط دلالان معاملات املاک با ســامانه جهت درج 
پیش نویس قرارداد و تقسیم اسناد، نحوه ثبت قرارداد های یکسان در سامانه و 

سایر مقررات مربوط به اجرای قانون از جمله مفاد این آیین نامه است.
اقبال یادآور شد : قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول از سوم 
تیرماه سالجاری )۱4۰۳( لازم الاجرا شده بنابر قانون الزام، تنظیم اسناد عادی 
در خصوص اســناد رسمی حدنگاری که از سوم تیرماه ۱4۰۳ صادر شده در 

محاکم و ادارات دولتی قابلیت استماع ندارد.
به گفته وی ، در ماده ۳ قانون الزام آمده که دلالان معاملات املاک اعم از 

مشاوران املاک و بنگاههای معاملات ملکی مکلفند پس از مذاکره مقدماتی 
نســبت به درج پیش نویس قرارداد در سامانه ثبت الکترونیک اسناد اقدام و 
پیش نویس مذکور را جهت تنظیم سند رسمی به دفاتر اسناد رسمی منعکس 
نمایند. عضو شورای قضایی یزد با اشاره به تلاشهای صورت گرفته در خصوص 
اتصال مشاورین املاک یزد به سامانه کاتب سازمان ثبت اسناد کشور گفت : از 
ابتدای مهرماه تاکنون چند جلسه آموزشی برای اعضای هیات مدیره اتحادیه 
مشــاورین املاک و سایر اعضا برگزار شــده و از مجموع ۱۵۱۷ دفتر مشاور 
املاک، تا بعداز ظهر روز چهارشــنبه ۲۵مهرمــاه ۶۱۰ نفر یعنی بیش از 4۰ 
درصد مشاورین املاک استان ، به کاتب متصل شده اند. اقبال اضافه کرد : با 
اجرای قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیر منقول، سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشور سامانه کاتب را به عنوان پلتفرم رسمی انجام معاملات رونمایی 
کرده و تمامی مشــاوران املاک از ابتدای تیرماه ۱4۰۳ جهت انجام معاملات 

ملزم به عضویت در این سامانه هست.

کرمانشاه- خبرنگار فرصت امروز: نشست خبری به مناسبت هفته فراجا )۱۳تا 
۱۹ مهر ( با حضور ســردار مهدی حاجیان،فرمانده انتظامی استان کرمانشاه با اصحاب 
رسانه برگزار شد . سردار مهدی حاجیان با تبریک هفته فراجا وگرامیداشت یاد وخاطره 
شهدا به ویژه شهید حسن نصرالله گفت:ایشــان پس از عمری مجاهدت در راه خدابه 
آرزوی دیرینه خود که شــهادت در راه حق بود، رســید.و گام دیگری درجهت هلاکت 
رژیم صهیونیســتی برداشت. وی همچنین با اشاره به عملیات غرورآفرین وعده صادق 
۲ گفت:این عملیات نشان از قدرت جمهوری اسلامی ایران دارد و با این عملیات ضربه 
مهلکی بر پیکر رژیم صهیونیســتی وارد شد. فرمانده انتظامی استان کرمانشاه با بیان 
اینکه پلیس تا پای جان برای حفظ امنیت مردم پای کار است، اظهار کرد: پلیس با هر 
کسی که بخواهد امنیت استان را به مخاطره بیاندازد، برخورد جدی خواهد کرد. فرمانده 
انتظامی استان کرمانشاه با تاکید بر اینکه در کرمانشاه امنیت هست، اما احساس امنیت 
ضعیف است، گفت: باید احســاس امنیت را در استان بالا ببریم. وی با تاکید بر اینکه 
باید احساس امنیت را در استان بالا ببریم، گفت: انتظار داریم رسانه ها پای کار آمده و 
پلیس را مقتدر نشان دهند، چون هرچه احساس امنیت بیشتر باشد، سرمایه گذاران هم 
بیشتر جذب استان خواهند شد و در حوزه اقتصادی هم شاهد شکوفایی استان خواهیم 
بود. حاجیان با بیان اینکه اقدامات خوبی در حوزه کشف جرم در استان صورت گرفته، 

عنوان کرد: میزان کشف جرائم در استان به ۵۲ درصد رسیده و این عدد در پایان سال 
به ۶۲ درصد خواهد رســید. فرمانده انتظامی استان کرمانشاه در ادامه با بیان اینکه در 
شــش ماهه نخست امسال کاهش ۱۷ درصدی انواع سرقت در استان کرمانشاه نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته را داشــتیم، تصریح کرد: در تلاشیم تا این عدد را تا آخر 
سال در همین حد  نگه داریم و نگذاریم سرقت ها روند افزایشی بگیرند. وی با بیان اینکه 

در شش ماهه نخست امسال آمار سرقت های مهم شامل سرقت منزل، سرقه به عنف، 
سرقت اتومبیل، سرقت مغازه و... در استان کاهش ۲۲ درصدی داشته، تصریح کرد: در 
این مدت حدود ۱۱۳۱ فقره کاهش سرقت های مهم نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
در اســتان داشته ایم که با اقدامات پیشگیرانه به این موفقیت رسیده ایم.  حاجیان در 
ادامه با بیان اینکه شعار امسال هفته فراجا »پلیس هوشمند، مردم قانونمدار« اعلام شده، 
تصریح کرد: پلیس ضابط اجرایی قانون است و اگر مردم در کنار او قرار بگیرند، بیشتر 
می تواند در ایجاد نظم و انضباط در جامعه موفق عمل کند. وی با بیان اینکه پلیس باید 
به سمت هوشمندشدن برود، افزود: پلیس نیاز دارد تا با استفاده از تجهیزات هوشمند و 
امکانات مدرن خود را به روزرسانی کند تا بتواند منشا خدمات بیشتری در جامعه باشد. 
وی افزود: تلاش شده  تا با پیش بینی و پیشگیری و کشف جرم، آمار جرائم را در استان 
کاهشی کنیم که در این راستا در وهله اول نیاز به جمع آوری بانک اطلاعاتی از مجرمین 
سابقه دار استان داشتیم تا افراد آسیب زا و آسیب پذیر را شناسایی کنیم که هم اکنون 
۸۰ درصد داده های مربوط به مجرمین سابقه دار کرمانشاه جمع آوری شده است. وی در 
ادامه با بیان اینکه پلیس در اربعین امسال هوشمندی خود را نشان داد، گفت: در اربعین 
امسال گشت هوایی استان را راه اندازی کردیم که منشا اقدامات خوبی بود و زمینه ساز 

نظم بیشتری در استان شد. این گشت هم اکنون هم در چند شهرستان فعال است.

مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری خبرداد:

تحقق صددرصدی برنامه تولید نفت در نیمه نخست سال ۱۴۰۳

خروج واحد شماره ۱ گازی نیروگاه شهید رجایی از مدار تولید

در راستای اجرای قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول؛ 

۴۰ درصد مشاورین املاک استان یزد به سامانه کاتب متصل شدند

فرمانده انتظامی استان کرمانشاه عنوان نمود:

میزان کشف جرائم در استان به ۵۲ درصد رسیده است 

گــرگان - خبرنگار فرصت امروز: رمضانعلی ســنگدوینی 
نماینده مردم گرگان و اق قلا در مجلس شورای اسلامی عصر پنج 
شنبه ) ۲۶ مهر ماه( در نشست خبری با اهالی قلم و اصحاب رسانه 
با اشاره به اینکه توانمندی و دلسوز بودن و شناخت کافی از وضعیت 
اقتصادی و اقوام اســتان از شاخص ترین انتخاب استاندار گلستان 
است.  وی در ادامه افزود : استان گلستان جزو چهار استان محروم 
در کشور است و در حال حاضر تنها راه حل مشکل بخش خصوصی 
است وی گفت : استان گلســتان از قابلیت های خوبی برخودار و 
هیچ استانی مانند گلستان قابلیت جذب سرمایه گذار ندارد و باید 
در این امر کوشــا باشیم.نماینده مردم گرگان و اق قلا در مجلس 
شورای اسلامی گفت : مدیران استان با تمام توان در میز خدمت که 
متعلق به مردم است برای آسایش آنان کار کنند ، سنگدوینی افزود 
: مدیران باید پاسخگویی شفاف به مردم دهند و همچنین از نقش 

مهم اطلاع رسانی و رسانه ها در انعکاس مطالبات سخن گفت.وی 
اظهار کرد : کاروان های خدمت در سطح استان در محلات گرگان 
شکل گرفته، وی گفت : سعی میکنیم هر شب در یکی از مساجد 
محله شهر حضور یافته و از دغدغه و مشکلات مردم مطلع شویم 
.وی همچنین در ادامه از پروژه های عمرانی و وضعیت بیمارستان 
شــرق گرگان خبر داد و گفت : این بیمارســتان با ۳۵۰ تخت در 
محدوده شهر جلین در نظر گرفته شده و با وجود گذشت بیش از 
یک دهه از کلنگ زنی و راه اندازی آن تکمیل نشده است وی افزود 
: پیشنهاد خصوصی سازی این بیمارستان را مطرح کرد تا فرآیند 
تکمیل آن تســریع شود.ســنگدوینی تاکید کرد : مشکلات شهر 
گرگان از جمله ترافیک که یکی از بخش های مهم است اشاره کرد 
، وی از پروژه های نیمه تمام و متوقف شده مانند هتل ناهارخوران 
و شــهربازی خبر داد و خواستار رسیدگی و جذب سرمایه گذاران 

بخش خصوصی برای حل مشکلات در این زمینه شد.سنگدوینی 
اظهار کرد : ضرورت انتخاب استاندار توانمند و آینده نگر برای استان 
گلستان جزء ضرورت به حساب میرود و استاندار گلستان باید فردی 
بومی ، توانمند و دلسوز باشد تا با شناخت از شرایط استان بتواند به 
مشکلات منطقه رسیدگی کند وی گفت : تا زمان انتخاب استاندار 
جدید از علی محمد زنگانه حمایت خواهد شد و نظرات مشورتی 
نمایندگان در این خصوص به وزارت کشور ارائه خواهد شد.نماینده 
گرگان و آق قلا با تاکید بر اینکه : باید ســپر بلای مردم باشــبم 
و صدای بلند و رســای مردم شــریف استان را به گوش مسئولین 
برسانیم، و اگر مدیری در جلسات شرکت نکرد به گوش استاندار و 
وزیر رسانده می شود.سنگدوینی افزود : ادارات استان نباید در حالت 
بلا تکلیفی قرار بگیرد و انتخاب به موقع و سریع استاندار جدید می 
تواند کمک بسزایی در این امر داشته باشد .نماینده مردم گرگان و 

اق قلا در ادامه نشست خبری گفت : همه تلاش بنده و همکارانم 
در استان این است که روند خدمت رسانی به مردم حتی برای لحظه 
ای متوقف نشود ، سنگدوینی افزود : روزهای خوبی را برای توسعه و 
پیشرفت استان گلستان شاهد خواهیم بود.مهندس سنگدوینی: در 
پایان نشست خبری از تمامی زحمات خبرنگاران و اصحاب رسانه 
تشکر کرد .مراسم تجلیل از خبرنگاران توسط نماینده مردم گرگان 

و اق قلا انجام شد.

رمضانعلی سنگدوینی در نشست صمیمی با اصحاب رسانه:

استاندار گلستان باید فردی بومی ، توانمند و دلسوز باشد

فرصت امروز - ماهان فلاح: فرمانده مراکز آموزش 
فراجا از برگزاری آیین تجلیل از ۲۰۰۰ حافظ جوان قرآن 

کریم انتظامی خبر داد.
ســرتیپ دوم "حسن هوشــیار" در نشست خبری 
با اصحاب رســانه ضمن تشــریح جزئیات برگزاری این 
رویداد اظهار کرد: آیین تجلیــل از ۲۰۰۰ حافظ جوان 
قرآن کریم انتظامی در آموزشگاه های علمی تخصصی و 
مراکز آموزش سربازی انتظامی سراسر کشور با همکاری 
و مشارکت سازمان عقیدتی سیاسی انتظامی انجام می 
شــود. وی افزود: خداوند را شــاکریم که به برکت نظام 
مقدس جمهوری اســلامی ایران توفیقی حاصل شد تا 
در محضر قرآن کریم نسبت به ترغیب و تربیت جوانان 

انقلابی و حافظ قرآن کریم گام را بر داریم. 
این مقام مســئول همچنین گفت: در راستای اجرای 
فرامین مقام معظم رهبری و فرماندهی کل قوا حضرت 
امام خامنــه ای عزیز )مدظله العالــی( مبنی بر ترویج 
فرهنگ حفظ قرآن کریم و بمنظور تحقق تدابیر سردار 
فرمانده کل انتظامی کشــور مبنی بر اولویت قرار دادن 
موضوع ترویج و تعمیق قرآن و نهج البلاغه در ماموریت 
های ســال ۱4۰۳ فراجا و بصیرت افزایی با استفاده از 
مفاهیــم غنی و نورانی قرآن کریم و نهج البلاغه دومین 
دوره این طرح نورانی با همکاری و مشــارکت سازمان 
عقیدتی سیاسی انتظامی کشور به منظور انس گرفتن 
بیشتر جوانان با کلام الهی و تمسک به آن و اشرافیت به 
مفاهیم و معانی قرآن و تقویت فرهنگ حفظ و آشنایی 
بیشــتر با مفاهیم قرآنی برگزار شد.   وی با بیان اینکه 
ســردار فرمانده کل انتظامی تاکید داشــتند که اگر ما 
بتوانیم حافــظ قرآن تربیت کنیم قطعاً این حفظ قرآن 
در انجام ماموریت های ســخت انتظامی به همکاران ما 
کمک بســیار زیادی خواهد کرد، گفت: این قرآن است 
که می تواند عالم هســتی را به سعادت برساند، ترویج 
قرآن و فرهنگ قرآنی در میان نســل جوان بسیار مهم 

اســت و قرآن علاوه بر اینکه راهگشــا و راهنما است، 
ســبک متعالی زندگی ارائه می کند که موجب رسیدن 
به سعادت و کمال می گردد. هوشیار تصریح کرد: طرح 
حافظون با همکاری و مشارکت سازمان عقیدتی سیاسی 
انتظامی کشور اجرا می گردد که باید قدردان هدایت ها 
و حمایت های شــخص ریاست سازمان حضرت حجت 
الاسلام والمسلمین حاج آقای ادیانی باشیم که در این 
راستای هماهنگی ها و تعاملات بسیار سازنده ای داشته 
اند. این مقام انتظامی در تشریح اقدامات صورت گرفته 
در این طرح معنوی گفت: با برنامه ریزی انجام شــده از 
ابتدای سال، بعد از ابلاغ این اولویت معنوی در انتظامی 
کشــور، اقدامات گسترده و موثری صورت گرفت که در 
خرداد ماه ســال جاری شاهد برگزاری مراسم تجلیل و 

تکریم اولین دوره حافظان قــرآن کریم با حضور ۶۰۰ 
نفر از فراگیران و سربازانی که موفق به حفظ قرآن شده 
بودند برای اولین بار در انتظامی کشــور با حضور سردار 
فرمانده کل انتظامی و ریاست عقیدتی سیاسی بوده ایم 
و هم اکنون برنامه ریزی برای برگزاری دومین مراســم 
تجلیل از حافظان قرآن کریم در حال انجام اســت که 
بــه حول و قوه الهی این آیین در هفته آینده به صورت 
حضوری در مرکز آموزش حضرت ولی عصر)عج( تبریز 
با حضور ریاست ســازمان عقیدتی سیاسی و جانشین 
معاون هماهنگ کننده فراجا برگزار و برای سایر رده ها 

به صورت دور سخنی انجام می گردد.
وی در خصوص موفقیت هــای این طرح معنوی در 
دومین دوره اجــرای آن گفت: در دومیــن دوره تعداد 

۱۷۰۰ نفر از فراگیــران درجه داری موفق به حفظ یک 
جزء قرآن شدند و تعداد ۳۰۰ نفر از سربازان آموزشی در 
مراکز آموزش سربازی موفق به حفظ جزء ۳۰ قرآن شده 
اند. این مقام مســئول در خصوص راستی آزمایی و اخذ 
آزمــون از فراگیران گفت: آزمون هایی که از این عزیزان 
گرفته شده است توســط کارشناسان سازمان تبلیغات 
اسلامی بوده است و بسیار سختگیرانه صورت گرفته است 
و آمارهایی که ارائه گردید صرفا مربوط به کســانی می 
شــود که موفق به قبولی در آزمون و اخذ مدرک شــده 
اند. هوشیار تاکید کرد: تمام اقداماتی که برای طرح حفظ 
قرآن انجام شــده است خارج از ســاعات آموزشی بوده 
اســت که با عشق و علاقه فراگیران و سربازان به صورت 
موثر انجام گرفته است و به هیچ عنوان از ساعات برنامه 
تفصیلی آموزش کاسته نشده است و هیچ گونه خللی در 

کار آموزشی صورت نگرفته است.
وی در حوزه ترویج و تعمیق فرهنگ نهج البلاغه گفت: 
از اساتید مجرب استانی و کشوری مانند استاد منصوری 
و اســتاد ماندگاری در مراکز آموزش بهره گرفته شــده 
است و کلاس های تفسیر نهج البلاغه به صورت مستمر 
تشکیل شده که جمع این جلسات از ابتدای سال تاکنون 
۱۲۵۰ جلسه بوده اســت که این جلسات تا پایان سال 
نیز ادامــه دار خواهد بود. این مقام انتظامی در خصوص 
اهداف برگزاری این دوره ها گفت: روحیه معنوی کارکنان 
انتظامی و سربازانی این نهاد انقلابی، پشتوانه کاری آنان و 
تضمین کننده موفقیت آنان است که در اجرای ماموریت 
هــای متعدد انتظامی به آنان کمــک می کند و  نقش 
موثری دارد، کار انتظامی کار سختی است که آسیب های 
فراوانی آن را تهدید می کند، سردارفرمانده کل فرمودند 
"وقتی جوانی با قرآن مأنوس باشد این قرآن او را در برابر 
آســیب هایی که در کار انتظامی وجود دارد حفظ می 
کند"، مطمئناً ترویج فرهنگ حفظ قرآن یک عامل مهم 

در صیانت از کارکنان خواهد بود.

فرمانده مراکز آموزش فراجا:

آیین تجلیل از حافظان جوان قرآن کریم انتظامی کشور برگزار می شود
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نویسنده: علی آل  علی
هوش مصنوعی از آن دســت فناوری هایی نیســت که به 
این ســادگی مورد بی توجهی قرارش دهیم. اگر میانه خوبی 
با دنیای تکنولوژی داشــته باشــید، احتمالا از یکی دو سال 
قبل انواع ابزارهای هوش مصنوعی حســابی دل تان را برده 
است. مثلا در زمینه ویرایش عکس دیگر لازم نیست خودتان 
را حســابی به دردسر انداخته و تکنیک های فوتوشاپ را یاد 
بگیریــد. در عوض این نرم افزار بخش ویــژه ای برای اجرای 
دســتورات شــما و ادیت عکس ایجاد کرده است. این یعنی 
کافی است ادیت دلخواه تان را تایپ کرده و بعد از چند ثانیه 

همه کارها به دست هوش مصنوعی انجام خواهد شد!
بی شک توسعه هوش مصنوعی زندگی همه ما را راحت و 
حتی جذاب تر خواهد کرد. با این حال کســی انتظار نداشت 
جایزه نوبــل، آن هم فیزیک، به دو پژوهشــگر حوزه هوش 
مصنوعی برســد. جــان جی هاپفیلد و جفــری ای هینتون 
برندگان نوبل فیزیک 2024 هســتند که این دستاورد را به 
پاس تلاش های بی وقفه در توسعه هوش مصنوعی و یادگیری 
ماشینی کسب کرده اند. فکر می کنم شما هم برای تان سوال 
شده باشد اصلا این دو نفر چه ربطی به دنیای فیزیک دارند؟ 
مــا در این مقاله قصد داریم به بهانه اعطای جایزه نوبل به 
پژوهشگران و دست اندرکاران حوزه هوش مصنوعی نگاهی به 
وضعیت هوش مصنوعــی در دنیای کنونی، کاربردهای آن و 
همچنین ارتباط میان دنیای نوبل با این فناوری داشته باشیم. 
خب هرچه باشد، به طور ســنتی آکادمی نوبل میانه خوبی 
با هوش مصنوعی نداشــتند. پس باید پای تغییرات مهمی را 

میان باشد که هوش و حواس آنها را برده است .
هوش مصنوعی در گذر زمان 

وقتی عبارت هــوش مصنوعی برای اولین بــار در دنیای 
دیجیتال طنین انداز شــد، خیلی از کاربران ذوق زیادی برای 
اســتفاده از آن داشتند. البته آن زمان خبری از اوپن ای آی 

)Open AI( یا گوگل نبود. در عوض همه چیز خیلی ساده 
ســرهم بندی شــده بودو فکر می کنم شــما هم ربات های 
چت ســنتی که به یک بانک اطلاعاتی بزرگ وصل بودند را 
به یاد دارید. همان ربات هایی که حتی یک ســوال ســاده را 
هم با کلی معطلی جواب می دادند. خب آن ربات ها در واقع 
پدربزرگ ابزارهای امروزی به حساب می آیند؛ چراکه توانایی 
هرچند محدودی در پردازش سوالات و یافتن جواب در بانک 

اطلاعاتی شان داشتند.
بی شک جایزه نوبل برای طراحی این ربات ها به هاپفیلد و 
هینتون اعطا نشده است؛ چراکه این پژوهشگر ارشد در واقع 
نســل بعدی هوش مصنوعی را طراحی کرده اند. نوآوری آنها 
در شبیه سازی رشــته های عصبی مغز انسان برای ابزارهای 
هوش مصنوعی اســت. به طوری که هــوش مصنوعی حالا 
در پیوند نزدیکی با یادگیری ماشــینی قرار گرفته است. این 
مسئله به کاربران علاقه مند به هوش مصنوعی کمک می کند 

تا جواب های بی نهایت انسانی تر از هوش مصنوعی بگیرند.
نسل آینده هوش مصنوعی در زمینه استدلال های انسانی 
هرچه پیشــرفته تر خواهد شــد. این یعنــی دیگر خبری از 
ارورهــای اعصاب خردکن یا حتی اســتدلال های بی نهایت 
منطقی نخواهد بود در عــوض ابزارهای هوش مصنوعی یاد 
می گیرند چطور در عین تجزیه و تحلیل های کلیدی، بیشتر 
شبیه انســان ها فکر و عمل کنند. این مسئله در حوزه هایی 
مثل اقتصاد رفتاری که به طور اساسی در پیوند با رفتارهای 
احساسی انســان ها، نه صرفا منطق و اســتدلال، قرار دارد 

کاربردهای بیشتری خواهد داشت. 
بی شــک تغییرات پیش روی به لطف نســل جدید هوش 
مصنوعــی بی نهایــت حیرت انگیز خواهد بــود. با این حال 
هاپفیلــد و هینتون در سخنرانی شــان در مراســم نوبل در 
اســتکهلم به خطرهای این توسعه سریع نیز اشاره کرده اند. 
آنها ظهــور هوش مصنوعی را نوعی انقلاب صنعتی در حوزه 

فکــری می دانند. با این حال اثرات بلندمدت این انقلاب تازه 
اصلا قابل پیش بینی نیست.

اگر نظر ما را بخواهیــد، هوش مصنوعی در این حد نقش 
مهمی در ساده ســازی فعالیت هــای فیزیکی و حتی فکری 
انســان ها خواهد داشــت. این امر به افزایش استانداردهای 
زندگی منجر می شود. مثلا دنیایی را در نظر بگیرید که دیگر 
در آن خبری از شغل های سخت و آسیب زننده ای مثل کار 
در معدن یا رانندگی خودروهای ســنگین برای 12 ســاعت 
پشت سرهم نیست. در عوض ربات های دارای هوش مصنوعی 
این کارها را به بهترین شــکل انجــام می دهند. در کنار این 
مسئله پزشکان توانایی استفاده از تجزیه و تحلیل های دقیق 

وضعیت بیماران به لطف هوش مصنوعی را خواهند داشت. 
باور کنید یا نه، آینده هوش مصنوعی روشن تر از هر زمان 
دیگری به نظر می رسد. با این حال برای کارآفرینان این آینده 
فقط در ارتباط با وضعیت شان معنا پیدا خواهد کرد. پس باید 
نیم نگاهی به تغییرات دنیای کسب و کار در پرتو جایزه نوبل 

فیزیک 2024 داشته باشیم.
آینده کسب و کار با هوش مصنوعی

هوش مصنوعی همین حالا هم کلی از معادلات بازار را به 
هم زده است. مثلا چه کسی فکر می کرد یک روز گوگل برای 
تامین برق دفترهای کارش به مشکل بخورد؟ دلیل این امر نه 
مصرف بیش از اندازه کارکنان، بلکه نیاز به تامین انرژی فراوان 
برای بهینه سازی عملکرد هوش مصنوعی این برند است. به 
طوری که حالا گوگل سراغ همکاری با شرکت های صنعتی 
به منظور راه اندازی راکتورهای هسته ای کوچک رفته است. 
اینطــوری فرصت تامین برق بیشــتر و در عین حال پاک را 

خواهد داشت.
نکته ای که در این میان اهمیت زیادی دارد، افزایش تقاضا 
برای تولید برق بی دردســر است. این یعنی میانگین مصرف 
برق در دنیا قرار اســت رکوردهای تــازه ای را جا به جا کند. 

بنابرایــن کارآفرینانی که تمایل به توســعه هوش مصنوعی 
دارند، باید به فکر خرج های این حوزه هم باشند.

بی شــک بســیاری از کارآفرینان کاری با توســعه هوش 
مصنوعی ندارند. در عوض دوســت دارند تا از دســتاوردهای 
این فناوری به ســود خود بهره ببرند. خــب در این صورت 
دستاوردهای هاپفیلد و هینتون حسابی به دردشان می خورد؛ 
چراکه حالا ابزارهای هوش مصنوعی پتانسیل بیشتری برای 
یادگیری الگوهای رفتاری انسان ها دارند. به علاوه، حالا هوش 
مصنوعی علاوه بر رویکرد صرفا منطقی، توانایی دخالت دادن 
احساسات و عواطف انسانی در تجزیه و تحلیل ها را هم دارد. 
این یعنی مــا احتمالا برای اولین بــار در تاریخ با موجودی 
هوشــمندتر از خودمان رو به رو خواهیم شــد. هرچند این 

رویارویی تحت عنوان دستیارهای هوش مصنوعی باشد!
اگر شــما در حوزه هایی که کار فیزیکی زیادی نیاز دارند، 
فعال هستید، هوش مصنوعی وضعیت تان را از این رو به آن 
رو خواهد کرد. این یعنی حالا می توانید بدون دردسر اضافه 
کارتــان را پیش برده و نگران هیچ چیز هم نباشــید؛ چراکه 
هوش مصنوعی به کمک تان می آید تا این رنج را کاهش دهد

شاید فکر کنید هوش مصنوعی فقط جایگزین نیروی کار 
یقه آبی )همان کارگرهای ســنتی( خواهد شد. خب در این 
صورت باید یک خبر خوش دیگر هم به شــما بدهیم. هوش 
مصنوعــی به لطف فناوری یادگیری ماشــینی )همان امری 
که هاپفیلد و هینتون توســعه دادند( حالا امکان کمک های 
فنــی و تخصصی تر به پژوهشــگران و کارآفرینان را دارد. به 
عنوان مثال، فرآیند مطالعه بازار که تا همین اواخر کلی زمانی 
می برد، حالا هوش مصنوعی در آســتانه تبدیل شدن به یک 
تفریح ساده اســت. به طوری که در کوتاه ترین زمان ممکن 
نتایج دلخواه شما دم دست تان خواهد بود. ماجرا جالب شد، 

نه؟
دنیای کســب و کار همچنان به روند رو به رشدش از نظر 

اهمیت یابی مشــاغل خلاقانه ادامه خواهــد داد. با این حال 
شاید حالا دیگر مسئله اصلی مهارت ها یا توانایی های پراکنده 
نیروی کار نباشــد. در عوض آینده احتمالا در دستان کسانی 

خواهد بود که کار با هوش مصنوعی را بلد هستند.
شاید خیال کنید هوش مصنوعی قرار است که جای نیروی 
انســانی را بگیرد. خب در این صــورت احتمالا خیلی فیلم 
علمی- تخیلی تماشا کرده اید و زمان خاموش کردن تلویزیون 
رسیده باشد! در دنیای کسب و کار هیچ وقت هوش مصنوعی 
جایگزین انسان نخواهد شد. با این حال امروزه انسان ها ابزاری 
دم دســت دارند که از نظر توانایی هــای پردازش بی نهایت 
قوی تر از خودشان است. به علاوه، کم کم دارد یاد می گیرد 

که چطور دست به تحلیل و تفکر انسانی بزند.
سخن پایانی

مســیری که هوش مصنوعی تا اینجا طی کرده، امیدهای 
بسیار زیادی برای کارآفرینان به همراه آورده است. این مسئله 
به شما کمک می کند تا نسبت به آینده حوزه کاری تان کمی 
خوش بین تر باشید. البته این وسط نقش عوامل دیگری هم 
در میان اســت. مثلا تولیدات لوکسی مثل حوزه صنعت مد 
چندان تحت تاثیر هوش مصنوعی از نظر تولید قرار نخواهد 
گرفت. با این حال روند ایده پردازی یا حتی بازاریابی در چنین 

مشاغلی نیز متحول می شود.
آینده انقلابی دنیای کســب و کار به مدد هوش مصنوعی 
شاید کندتر از آنچه فکر می کنیم باشد. با این حال قطعی به 
نظر می رسد. بنابراین باید از همین حالا خودمان را برای این 

تغییرات سلسله مراتبی و مداوم آماده کنیم .
منابع:
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پــس از وقفه ای بالغ بر یک ســال و نیم از آخرین عرضه 
خودرو در بورس کالا و مخالفت شورای رقابت در این زمینه، 
مجدد بحث بر سر بازگشت خودرو به بورس کالا برای عرضه 
با اظهارنظر رئیس جدید سازمان بورس، از سر گرفته شد؛ اما 
علی رغم اصرار بورسی ها برای بازگشت خودرو به این کانال 
همچنان شورای رقابت بر انحصاری بودن بازار خودرو تاکید 
داشته و قائم بر اجرای قانون است. به گزارش »ایسنا«، عرضه 
خودرو در بورس کالا از نیمه دوم ســال 1400 مطرح شد تا 
اینکــه در دومین ماه از ســال 1401 این موضوع به تحقق 
پیوست. هر چند در بازه زمانی 10 ماهه، یعنی از اردیبهشت 
تا اســفند سال 1401 انواع و اقســام خودروهای محبوب و 
نامحبوب در بورس کالا عرضه شد، اما بحث بر سر ادامه آن 
بسیار بود و در ادامه  این شیوه عرضه در هاله ای از ابهام قرار 
داشت. در نهایت نیمه بهمن ماه سال 1401 بود که شورای 
رقابت، اطلاعیه ای مبنی بر توقف عرضه خودرو در بورس کالا 

منتشــر کرد اما چند روز پس از آن، مجدد اعضای شــورای 
عالی بورس جهت تصمیم گیــری پیرامون عرضه خودرو در 
بورس کالا گرد هم جمع شدند و به اتفاق آرا تصمیم گرفتند 

تا عرضه خودرو در بورس ادامه داشته باشد.
بدین ترتیب، چند عرضــه محدود دیگر صورت گرفت؛ تا 
اینکــه 25 بهمن 1401 در حالی کــه در آیین نامه واردات 
خودروها تاکید شــده بود که خودروهــای وارداتی صرفاً در 
بورس کالا عرضه خواهند شــد و فروش آنها از مسیر بورس 
کالا اســت؛ هیــأت دولت وقــت، تصویب کــرد که عبارت 
»خودروهای وارداتی صرفاً در بورس کالا عرضه می شــود« 
از بند ٢ آیین نامه واردات حذف شود؛ بر این اساس احتمال 
فروش خودروهای وارداتی تنها از مســیر بورس کالا نخواهد 
بود؛ البته کلا پای خودروهای وارداتی به بورس کالا باز نشد. 
بــه دنبال این موضــوع بود که احتمال عرضــه خودروهای 
داخلی در بورس کالا هم زیر سوال رفت و گمانه زنی پیرامون 

احتمال لغو آن مطرح شد؛ در جریان همین گمانه زنی ها بود 
که سخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
ضمن تاکید بر اینکه بورس کالا بهترین سازوکار برای عرضه 
خودرو است، به صراحت اعلام کرد که مصوبه هیأت وزیران 
پیرامون اصلاح ضوابط واردات خودرو به معنای حذف عرضه 
خودرو داخلی در بورس کالا نیست. این در حالی بود برخی 
از نمایندگان مجلس با عرضه خودرو در بورسی موافق نبوده 
و معتقــد بودند که عرضه خودرو در بورس منجر به افزایش 
شــدید قیمت ها در بازار شده است و عنوان می کردند تا کی 

مردم باید خسارت کارنابلدی و ضعف مدیران را بدهند؟
پــس از آن، نیمه اســفندماه 1401 بود کــه نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی با حذف بند مربوط به عرضه خودرو 
در بورس کالا از لایحه بودجه سال 1402 موافقت کردند؛ بر 
این اساس این تصمیم، عرضه خودرو در بورس مجدد متوقف 
شده و دیگر تا پایان سال خودرویی در بورس عرضه نشد. در 
نهایت مُهر آخر توقف عرضه خودرو در بورس را رئیس وقت 
ســازمان بورس )مجید عشقی( زد که به صراحت اعلام کرد 
»جای خودرو در بورس نیســت«؛ تاکنون نیز هدف سازمان 
بورس از موافقت با عرضه خودرو در بورس کالا این بوده که 
حق سهامدار حفظ شــود و از این جهت که خودروسازها از 
وضعیت زیان دهی خارج شوند، سازمان بورس پیشنهاد داد 
خودرو در بورس پذیرش شــود؛ در غیر این صورت چنانچه 
خودروســازها از محل فروش ســود منطقی داشته باشند، 
ســازمان بورس مخالفتی با عرضه محصولات خودرویی در 

بورس ندارد.
بر همین اســاس، عرضه خودرو در بورس کالا در ســال 
1401 در بهمــن مــاه خاتمه یافــت اما بلافاصلــه، با آغاز 
فعالیت ها در ســال 1402، انجمن خودروســازان ایران در 
نامه ای خطاب به وزیر وقت امور اقتصادی و دارایی )احسان 
خاندوزی( ضمن اشــاره به تبعات مثبت عرضه خودروها در 
بورس و زیان 150 هزار میلیارد تومانی دو خودروساز بزرگ 
که عامل اصلی آن قیمت گذاری دســتوری طی ســال های 
اخیر است، خواستار تسهیل ضوابط عرضه و بازگشت عرضه 
خوردو به بورس کالا شــد. همین درخواست خودروسازان، 
بابی شد تا مجدد بحث برای بازگشت عرضه خودرو به بورس 
از سر گرفته شود؛ بنابراین اواخر خردادماه بود مدیر نظارت 
بر بورس های سازمان بورس و اوراق بهادار از آغاز مذاکرات با 
یکی از خودروســازان و احتمال عرضه مجدد خودرو سواری 

در بورس کالا پس از وقفه چند ماهه خبر داد.
پــس از این موضوع 21 خردادمــاه، در اطلاعیه  عرضه ای 
اعلام شد که 29 خرداد ماه )1402( 600 دستگاه دیگنیتی 
پرستیژ سفید رنگ از ســوی بهمن موتور در تالار خودروی 

بورس کالا عرضه می شــود. به دنبال این موضوع، شــورای 
رقابت سریعاً وارد عمل شده و به عنوان سازمان سیاستگذار 
صنعت خودروی کشور، قاطعانه اعلام کرد که »عرضه خودرو 
در بورس کالا باید متوقف شود«؛ بنابراین عرضه خودرو از هر 
طریقی به غیر از سامانه یکپارچه فروش خودرو تخلف خواهد 
بود. این سازمان در اطلاعیه ای به منظور تشریح موضوع اعلام 
کرد: شورای رقابت بر اساس تکلیف خود که در قانون اجرای 
سیاســت های کلی اصل 44 قانون اساس تصریح شده است، 
اقدام به تصویب دستورالعمل تنظیم بازار خودروی سواری در 
جلسه 543 مورخ 11 بهمن 1401 کرد که براساس ماده )2( 
این دستورالعمل، بازار خودروی سواری انحصاری تشخیص 
داده شد و براساس بند 5 ماده )5(، عرضه خودرو را از طریق 

سامانه یکپارچه فروش خودرو پیش بینی کرده است.
بــا توجه به الزامــی بودن مصوبه مذکور شــورای رقابت، 
هرگونه اقدام برخلاف این دســتورالعمل، تخلف محســوب 
می شــود. با در نظر گرفتن اینکه در شــرایط کنونی ثبات 
نسبی در این بازار برقرار شــده است، هرگونه اقدام مغایر با 
دســتورالعمل مصوب این شــورا، منجر به اخلال در بازار و 
تشــویش افکار عمومی خواهد شــد. لذا با توجه به اطلاعیه 
عرضــه اخیر برخی از محصولات خودرویــی در بورس کالا 
رویه مذکور باید متوقف شود. پس از آن نیز بلافاصله معاون 
وقت صنایع حمل ونقــل وزارت صمت، عرضه دیگنیتی ها را 
در نامه ای خطاب به مدیرعامل گروه صنعتی بهمن موتور لغو 
اعلام و تاکید کرد که عرضه  خودرو تنها بایســتی از مســیر 

سامانه یکپارچه فروش خودروها باشد.
در این کشــمکش بین وزارت صمت و بورســی ها بر سر 
عرضه شدن یا نشدن خودروها در بورس کالا، یکی از اعضای 
شورای عالی بورس ضمن تاکید بر اینکه شورای عالی بورس 
پیشنهاددهنده  عرضه خودرو در بورس کالا بوده است، تصریح 
کرد: شــورای عالی بورس به صورت جدی عرضه خودرو در 
بورس کالا را دنبال می کند. تصمیم قاطع همه اعضای شورا 
این است که نه تنها 50 درصد خودروهای تولیدی )که پیش 
از این از ســوی وزارت صمت اعلام شــده بود در بورس کالا 
عرضه شوند( ، بلکه همه خودروهای تولیدی در کشور به غیر 
از بخشی که تکلیف قانونی )عرضه در سامانه یکپارچه( است، 
از طریق بورس کالا عرضه آنها صورت گیرد. شورای رقابت از 
زوایای دیگری مخالف این موضوع است که لازم است بررسی 
جدی تری داشته باشد؛ در غیر این صورت چنانچه لازم باشد، 
عرضه خودرو در بورس را از قوانین شورای رقابت در مجلس 

شورای اسلامی مستثنی خواهیم کرد.
 اما شورای رقابت بار دیگر به صراحت و به  صورت رسمی 
اعلام کرد که این ســازمان، برنامه ای برای عرضه خودرو در 

بــورس ندارد و تنها راه مجاز برای عرضه خودروها، ســامانه 
یکپارچه است. بر این اساس علی رغم چند باری درخواست 
خودروســازان برای راهیابی خودرو به تابلو بورس کشور، اما 
این موضوع تا چند روز پیش مســکوت ماند و دیگر، عرضه  

خودرویی در بورس کالا صورت نگرفت.
حال پس از توقف بیش از یک ســال و نیم روز سه شــنبه 
)24 مهــر ماه(، حجت الله صیدی، رئیس ســازمان بورس و 
اوراق بهادار در جریان بازدید از بورس کالای ایران و نخستین 
خزانه طلای بازار سرمایه، اعلام کرد: یکی از رسالت های اصلی 
بورس کالا، حذف واسطه های غیرضروری در بازارهاست، به 
هر میزان مبادلات کالاها در بســتر بورس کالا انجام شــود، 
نقش این واســطه ها در بازارها نیز کمرنگ تر می شود. از این 
رو طبیعی است که همواره بورس کالا مخالفان و منتقدانی 
سرســخت در حوزه های مختلف داشــته باشــد، ریشه این 

مخالفت ها به همان واسطه ها بازمی گردد.
وی بــا بیان اینکه هزینــه مبادله، یــک مبحث مهم در 
اقتصاد اســت و بورس کالا می تواند بــه کاهش هزینه های 
مبادله کمک کند، خاطرنشــان کرد: زمانی که یک خودرو 
در کارخانه 500 میلیون تومان به فروش می رسد اما در بازار 
آزاد، برای مصرف کننده 800 میلیون تومان تمام می شــود، 
یعنی با یک هزینه واســطه گری و نه هزینه معاملاتی مواجه 
هستیم؛ در این بین کارکرد بورس کالا می تواند کمک کننده 
باشــد تا تولیدکننده و مصرف کننده با یک قیمت منصفانه 
محصول را مبادله کنند. بر این اســاس، با جدیت به دنبال 
عرضــه خودروهای صفر کیلومتر داخلی و وارداتی در بورس 
کالا هستیم و در این خصوص رایزنی هایی نیز صورت گرفته 

است.
بدیــن ترتیب احتمــال عرضه خودرو در بــورس کالا، با 
پیگیری ســازمان جدید بورس در دولــت چهاردهم، قوت 
گرفته است. در نهایت نظر و تایید شورای رقابت برای عرضه 
خودرو در بورس که آخرین بار، دســتور توقف عرضه خودرو 
در بــورس را به دلیل انحصاری بودن بازار خودرو صادر کرد 
نیز لازم و ضروری اســت که در این راب طه، ســپهر دادجوی 
توکلی، ســخنگوی شــورای رقابت اعلام کرد: بازار خودرو 
همچنان یک بازار انحصاری اســت؛ بنابراین دســتورالعمل 
54٣ بایســتی اجرایی شــود، چون مُر قانون دارد. به گفته 
وی، خارج از این چارچوب، چنانچه شورای رقابت تصمیمی 
نگیرد، خلاف قانون عمل کرده و این تخلف است؛ بنابراین با 
توجه به اینکه در حال حاضر بازار خودرو همچنان انحصاری 
است، دستورالعمل شورای رقابت لازم الاجراست و هیچ نکته 
اضافه ای مطرح نیســت. تاکید شــورا نیز بر اجرای قانون و 

دستورالعمل است.

گمانه زنی ها درباره بازگشت خودرو به بورس کالا

زور بورس بیشتر است یا شورای رقابت؟

به بهانه اعطای جایزه نوبل به توسعه دهندگان هوش مصنوعی

جایزه نوبل برای هوش مصنوعی انسانی تر


